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“VIENYBĖ” TAMSUMĄ
IŠBLAŠKOIŠ VAIKO;
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ
AMERIKOJ PALAIKO

Kaina 4 Centai

TAD, MIELAS TAUTIETI, 
SKAITYKI “VIENYBĘ” —1 
SUTEIKSI TĖVYNEI 

DIDŽIAUSIĄ GALYBĘ Į

Antradienis, RUGP* (AUG.) 5 D., 1924, Brooklyn, N Kaina 4 Centai

MILŽINIŠKOS MINIOS VOKIEČIU
BERLINE SU JAUSMU PRISIMENA

PASAULINIO KARO PRADŽIA
Lietuvos Seimas Ratifikavo Klaipėdos Sutartį 

; ir Keletą Kitų.

DVIEM AMERIKOS LAKŪNAM PAVYKS
TA PERSKRISTI IKI SALOS ICELAND 
ATLANTIKO OKEANE.

BERLIN, Rugpj. 3. — Milžiniškos minios žmonių, 
Susirinkę ties reikstago rūmais paminėti dešimtį metų 
nuo karo pradžios, buvo apimtos tokiu jausmu, kad 
daugelis neteko sąmonės iš susijudinimo. Po prezidento 
Fberto kalbos. įvyko dvieju minutų tyla, laike kurios 
daugelis verkė. Komunistai, sekdami Maskvos įsaky
mus, bandė čia klikauti ir įžeisti kare žuvusius, bet mi
nia greitai Su jais apsidirbo, apmušdama juos. Vienas 
net gyvybę palydėjo.

ICELAND, Rugpj. 3. — Amerikos lakūnams pa
vyko perskristi iš Kirkwall, Škotijos į salą Iceland. 
Tik vienom vėjai ir rūkai uždarė kelią ir jis įkrito į 
okeaną, laivu tapo atvežtas atgal į Kirkwall. Tokiu bū
du tik du amerikonai beliko tolyn stumtis į Ameriką. 
Bet manoma, kad ir trečias iš Kirkwall dar įstengs pa
sivyti.

WASHINGTON, Liepos 30 d. Lietuvos Seimas rati
fikavo Klaipėdos sutartį.

5 WASHINGTON. Liepos 31 d. — šiandieną Lietuvos 
Seimas ratifikavo šias sutartis: prekybos sutartį su 
Vokietija, prekybos sutartį su Norvegija ir nusikaltė
lių sutartį su Amerika. Liet. Respublikos Atstovybė.

Lenino Balzamavimas 
Kainų avo 7,500 Dol.

Juodukų Kongresas 
Nori Juodo Dievo

METAI XXXVIII.

(Telephone: 2427 Greenpoint)]

Naujausi Telegramai
i.

Roma. Mussolini kalbėda
mas į fašistų partijos val
dybą, skaičiuje 400 asmenų, 
kvietė juos būti tvirtais ir 
nepasiduoti audroms. Esą 
fašistai vieni tik tėvynei lai 
mę rengia.

. —b—
Atlantic City, N. J. Užsi-

Žinios Iš Lietuvos
London. Ali jautų konfe

rencijai pavyko surasti pla
ną sutaikinti francūzų rei
kalavimus su anglų repara
cijų klausime ir dabar ta
po pakviesti vokiečiai į kon 
ferenciją pasitarti apie pri
taikinimą DaJweso raporto.

—o—
Berlin. Amerikos valsty- degus kiniečio Wong Sing 

bės sekretorius Hughes at- skalbyklai, jis, pagriebęs 
vyko į šį miestą ir vokie
čiai tiki, kad jis labiau pri
tars vokiečiams kuomet ypa 
tiškai pasimatys su jų šalia

—O—
London. Pasimirė lenkas 

Conrad, skaitomas geriau
siu anglų rašėju apie jūrą 
ir prietikius ant jos. Jis 
gimė Ukrainoje, bet taip 
pramoko anglų kalbos, kad 
buvo skaitomas vienu iš ge
riausių anglų rašėju.

—o—
Proctorville, Ohio. Butle- 

geriai, palikę dešims lazdų 
dinamito automobily prie 
miesto rotužės, norėjo iš
sprogdinti miesto majorą, 
kuris aršiai su jais kovojo. 
Bet majoras nesužeistas, 
tik miesto namas ir keletas 
gretimų suardyta.

pagriebęs 
skauradą, mušė jon ir šoki
nėjo apie namą, norėdamas, 
kaip jis vėliau pasakojo, nu 
vyti ugnies piktas dvasias, 
kurios kūrino jo skalbyk
lą. Bet tik atvykę Amerikos 
ugnagesiai ugnį sustabdė ir 
paaiškino kiniečiui, kad ug
nies dvasios Amerikoje 
skauradų mušimo nebijo.

—o— 
Atėnai. Graikai mano iš- 

deportuoti 50,000 armėnų, 
| Kuriuos priglaudė po gais- 
' ro mieste Smirna. Ameriko
nai pradėjo gi protestus kel 
ti prieš tokį nežmoniškumą.

—o—
Atlantic City, N. J. Dar

bo Federacijos valdyba, pa
smerkdama republikonų ir 
demokratų partijas, išgiria 
La Follettą ię kviečia 

ibininkus jį remti.

Deportuos Nepiliečius Vietoje Kalėjimo 
Munšainerius Atidarinės Bonkas

Philadelphia. Pasitarus ke-

Laisvamanių E. K- Dr-jos Pirmininko pavaduotojas p. f į Vilnių (to pat, kur ir žiež- 
Valdyba turėjo savo posėdį 12. Borchertas, Miesto burmistras A •* 1X1
VII. Daug dalykų svarstyta.' p. Grabs, Prekybos Rusų pirmi- 
Nutarta, kad skyriai kas mė
nuo siųstų įplaukų Centran su- 
įlyg įstatų. Antspaudą Centrui 
apsiėmė padirbinti p. Jakavi- 
čius. Del kapinių laukiama su
tarties su Pagalbos Dr-ja. Su
sirinkimas Šiaulių Skyriaus į- 
vyks 27. VII. ir prasidės su 
paskaita, deklamacijomis ir tt. 
Nuo rudens nutarta paskaitas 
laikytis skyriuose, bent sykį 
mėnesiui; todėl išanksto Val
dyba rūpinsis susitarti su pre
legentais del temų. Manoma 
rengti taip gi disputų vakarus. 
Laukiama yra trumpu laiku į- 
steigiant ke'leto naujų skyrių. 
Kaune ir valsčiuje reikia išriti, 
ar ir kaip vykinami civyliai ak
tai- Klausimas del nepilnamečių 
atidėta, iki taps įgyta nuomonė 
juriskonsulto. Naujų narių val
dyba priėmė du. Rengiamas va 
dove is mokykloms — “Palygi
nimas rebgijois”, Tuomi užsibai- 
■ *e' valdybes posėdis.

f Ten buvęs.

ninkas p. Kraus. Uosto Viršinin 
kas, vietos įgulos viršininkas 
pidlk. Genys ir kt. Po priešpie
čių svečiai automobiliais apžiū
rėjo miestą ir apylinkes ir už
suko į Girulius, kur laukė ar
bata, prirengta sode. Vakare 
įvyko pietus ir rautas, kur da
lyvavo apie 100 žmonių, šian
dien iš ryto Klaipėdą atvyksta 
lietuvių amerikiečių ekskursija 
apie 150 žmonių. Amerikos lai
vų vadas, sužinojęs apie tai, pa 
reiškė, kad Amerikos laivai bus 
pasiruošę juos sutikti laivų 
švilpimu. Svečių pasitikti susi
rinko daug lietuvių-

dar

Maskva. Nors Leninas ir jo 
draugai tikėjo, kad pasimirus 
žmogui jo kūnas turi į dulkes 
pavirsti, nes sielos nėra, bet 
jo draugai dabar pasistengė iš- 
bailzamuoti jo kūną, kad liktų 
amžina atmintis garsaus darbi
ninkų vado. Keturis mėnesius 
prof. Sbarskis ir Vorobjevas 
dirbo ant Lenino kūno ir sako, 
kad su.kemikalų pagelba jiems 
pavyko padaryti jį “gyvu” ko
kiai 30-40 metų, kad nepūtų. O 
gali būti, kad ir amžinai jis 
nepūs. Jau senovės egyptėnai 
mokėjo savo kūnus balzamuoti, 
bet jie negalėdavo padaryti vei
do panašiu į veidą. Rusams gi 
kemikams pavyko visas veido 
raukšles užfiksuoti. Kūnas guli 
sitilklo grabe, į kurį jokis oras 
neįeina. Jame Leninas išrodąs 
kai gyvas tik susmulkėjęs. Pro
cesoriai aiškina, kad svarbiau
siu dalyku buvo išstumti iš kū
no vandenį, nes jo yra pas 
žmogų paprastai 75-tas nuošim
tis ir jis kūną supūdo. Jiems 
pavyko vietoje vandenio įsta
tyti ąpišin-į iš glicirino, kalkių 
ir kitų elementų. Bandymai bu
vo išpradžių daromi su kitų kū
nais. Viskas kainavę $7,500. Da 
bar bolševikai prie kūno leidžia 
publiką ir pirmą dieną atsilan
kė 15,000 ūmonių.

New York. Juodukų kongre- 
<ns. kuriame dalyvavo apie 1,- 
200 žmonių, atstovaujančių ne
va 400 milionų juodukų, karštai 
pritarė kalbėtojams, kurie sa
kė, kad juodukai ikšiol meldėsi 
baltam Dievui, bet tai yra baltų 

'žmonių Dievas, kurie velnią pie 
šia juodu. Esą juodukai turi su
tverti savo tikėjimą su juodu 
Dievu, kur velnias būtų baltas. 
Kiti kalbėtojai nurodė, kad lai 
baltieji turi Ameriką ir Europą, 
bet turi atiduoti juodukams Af
rika, c

Moteriški Andarokai 
Būsią Platesni

Paris. Prancūzų siuvyklos, 
kurios paprastai nustato madą 
moteriškoms drapanoms po vi
są pasaulį, padarė parodą nau
ju rudeninių jmadų. Pasirodo, 
kad moteriški sijonai bus šį
met platesni, įdedant taip va
dinamas “raukšles” arba ekstra 
šmotukus iš priekio ar' šonų. 
Beto keipai, arba plosčiai 
madoje, o išeiginės š-lebės 
apvedžiojamos kailiukais.

bus 
bus

Sveikiausia Nešioti 
Mažesnes Čeverykas

Berlin. Frau Putkamer, kuri 
Vokietijoje skaitoma žinove au
tuvo ir jo santykių su žmonių 

So- ‘ sveikata, pareiškė, kad čevery-

L _____
Amerikon Karo Laivai 

Klaipėdoj.
K a u n a s, 16. VII. Du Aime- 

rlkos karo laivai liepas m. 16 8 
vai. ryte htvyko i Klaipėdą, mū
sų orkestro muzikos uostan įly
dėti. Priėmimo komitetas, susi
dedąs iš gubernatoriaus atstovo 
p. Norkaičio, Krašto Apsaugos 
Ministerio atstovo pulk. Lady-

Norvyalk, Conn. Du vyrukai | ;r Politikos Denartamento 
liemis prokurorams ir prohibici- pagauti bevežant kelis desėtkus . Direktoriaus p. Balučio, pasvei- 

skrynių gero alaus gavo įdomią laimingai at niaukusius sve 
pabaudą. Vietoje atsėdėti po 15- gins. ] vap (p “Viktorijos“ vieš- 

*" ū’-y buvo surucVi pusryčiai. 7 
vai. iškilmingi pietus ir rau
tas. gubernatoriaus keliamas 
“Lietuviu Kliube”. Dienos me
tu pasivažinėjimas po miesto a- 
pyilinkes su kava Giruliuose. Jū
reiviams 8 vai. vakare priėm;- 
mas šaulių salėje. Liepos m. 17 
d. iš ryto Kaunan atvyksta lai
vu vadas kap. Berrien su adju- 
^intu padaryti vizitą mūsų vy
riausybei ir vakare išvažiuos 
traukiniu Rygon. Laivai išplau
kia iš Klaipėdos liepos m. 17 d. 
po piet po priešpiečių, kuriuos 
iškels įgulos viršininkas su ka
lini nkais.

Vakar gubernatoriaus sureng 
tuose piešpiečiuose “Viktorijos” 
viešbuty dalyvavo Amerikos lai 
vų diviziono vadas kapit. Be
rben, laivo “Flusser” vadas 
Įeit- komanderius Moeldu, laivo 
“Raid” vadas komandierius 
Caurts ir po 7 karininkus nuo 
kiekvieno laivo. Tarp svečių bu
vo Krašto Apsaugos M-jos at
stovai su pulkin. Ladyga pryša- 
kv. Užsieniu Reikalų M-jos at
stovas p. Balutis, Direktorijos

ninkams, tapo nuspręsta, kad 
visi nepiliečiai, pagauti ir pri
teisti kaltais pražengime prohi- ką dienu kalėjime, jie turės ati- 
bicijos įstatymų, būsią depor- darinėti tas alaus bonkas ir pa- 
tuojami iš šios šalies. Mat, pro- 
hibicininikai rado, kad 90 nuoš. 
trikių prasižengėlių yra svetur 
gimę piliečiai ir nepiliečiai. Iš 
jų apie 62 nuošimčiai yra išsi
ėmę tik pirmas popieras, arba 
visai nepiliečiai. *

davinėti policmanui, kuriis lies 
į išmatų duobę. Išviso jie 

atidaryti 6,624 bonkas. 
to jie turės užsimokėti 
pabaudos ir teismo

ai 
turės 
Prie 
$275 
tus.

kas-

Šeškai Užpuolė West 
Virginijos Miestelį

Weston, W. Va. Yra pasakų, 
kad žiurkės ir kitokį žvėrys yra 
apipuolę miestus ir kaimus, bet 
šio miestelio gyventojai dar nė
ra niekur girdėję, kad šeškai 
taip darytų, kaip jie daro pas 
juos. Miestelis pilnas šeškų: 
krautuvėse, teatruose ir pa
prastuose namuose. Valdžia ta
riasi apie geriausius būdus at- 
•ikratyti nuo Smirdančių sve
čių.

Superior, Wis. Džordžiana 
Craff 39 metų amžiaus, suma
nė persiskirti su šiuo pasauliu 
prisigirdydama, bet jos 200 sva 
ru kūnas niekaip nenorėjo skę
sti. Todėl paplūduriavus dešim
tį minutų ant paviršio vandens, 
ji pradėjo šaukti pagalbos ir 
policmanas ją ištraukė iš van
dens.Rusai Labai Baidosi

Sekretoriaus Hughes
Berlin. Rusai, linkę prie

viėtų, reiškia baimės, kad Ame- kai turi būti šiek tiek maži. To- paskirtas vyskupas Anglikonų 
rikos valstybės sekretoriaus at- kie esą sveikiausi. Jei čevery- Bažnyčios, Barnes, pareikė laik 
silankymas į Berliną yra su , kai perdidėli, tai jie išklypsta, I raštininkams, kad jis netiki Bi- 
t.ikslu pagaminti prieš bolševi
kinį frontą Europoje, atkreiptą 
prieš Rusiją. Yra žinoma, kad 
Hughes labai nemėgsta bolševi-

, kų.

padaro kornus ir verčia žmogų 
tinginiu ir apsileidėliu. Esą ne
reikia kad čeverykai labai spau
stų koją, bet kad apimtų vis
ką, ir būtų tik-tik geri.

Birmingham, Anglija. Naujai

Norvegijos Gyventojų 
Skaičius ir Darbai

Kristiania. Gyventojų sura
šymo komisija skelbia, kad tree 
dalis Norvegijos gyventojų mai 
tinasi iš ūkininkystės, sodinin
kystės ir miškų ūkio. Fabri
kuose dirba 28 nuošimtis, pre
kyboje 9-4 as. Profesionalų esa
ma 150,000, o išviso gyventojų 
yra apie pustrečio miliono, ar
ba puse miliono daugiau negu 

, Lietuvoje.

Chicago. Chicagos 
Komisija raportavo 
kad birželio ir liepos 
įvyko po užmušimą* 
kasdien. Gi per 215
dienų yra atsitikę 205 žmogžu
dystės.

Crime 
valdžiai, 

mėnesiais 
žmogaus 
šio meto

DR. D. ALSEIKOS VEIKALAS

I Knygų Mylėtojams

blijos istorijai apie žmogaus at
siradimą, 
atsiradę 
kuri jau 
panašų į

Esą, Adomas ir Ieva 
iš beždžionių veislės, 
pradėjo vystyti protą 
žmonių.

“LIETUVIŲ TAUTINĖ IDĖJA 
ISTORIJOS ŠVIESOJE"

(Referatas skaitytas L. Mokslo Draugijos Susirinkime Vilniuje 1923 m.)

Gaunamas Vienybės Knygyne. Kaina 80c.
VIENYBĖ

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Žiežmariai — 8 kilometrij 
atstu plentu nuo Kaišedorių — 
nūdien medinis miestelis prie 

i pat didelio vieškelio iš Vilniaus 
i Kauną. Žiežmarius mini M. 
Balin kas (Starožytna Polska— 
Wiel'kie Księzstwo Litewskie! 
III tomas, 1846 m.) Šitaip; i 
“Žiežmariai senovėje buvo ka
raliaus Stanislovo Augusto nuo 
savybė Parapijos bažnyčios į- 
steigimo pradžia pridera kara
liaus Zižmunto I viešpatavimo 
laikams ir 1,008 metams. Kuni
gaikštis Jonas Dručkis Soko- 
linskis drauge su žmona 1651 
m. turtingai apdovanojo klebo
niją. Pirmas (dabartinis naujai 
statomos bažnyčios) įsteigėjas 
buvo 1744 m. Mykolas Pocius, 
Žiežmarių seniūnas. Kai kurių 
metraštininkų nuomone, neto
li Žiežmarių įvyko žinoma Kry
žeivių metraščiuose kova tie 
Strėvos upės su kryžeiviais. 
Kryžeivius į kovą vedė Didysis 
Mistras Dusemor ir svečius ri- 
cierius iiš Anglijos, Prancijos 
■bei Vokietijos atvykusius kovo
ti su lietuviais stabmeldžiais. 
Lietuvius ,ir baltgudžius vedė 
Lietuvos Didysis Kunigaikštis 
Algirdis- Abi kariuomenės su
ėjo vasario 2 dieną 1348 m., ir 
ilgai jiems besikovojant kryžei
viai nugalėjo lietuvius. Lietu
vių žuvo nuo 10-18 tūkstančių; 
žuvo nukautas Narimundas 
Did. Kunigaikščio brolis. Bet ir 
kryžeiviai buvo gerokai nuken
tėję; aukų turėjo nukautų 4 
tūkst. paprastų kareivių, 50 vie 
nuolių ricierių bei svečių; tiek 
buvo nukentėję, jog toliau ne
bedrįso eiti Lietuvos link, bet 
sugrįžo atgal į Žemaitiją. Žiež
mariai nuo nebeatmenamos ga
dynės turėjo vokiečių Magde
burgo teise; buvo prisikaityti 
lenkų keturių (metinio seimo ga
dynėje, kaipo laisvas miestas su 
atskiru antspaudu. Antspaudas 
miesto J. K. M. L R. P. Žiež
marių 1792 metai. (Vidury ant- 
spaudos vyskupas laiminąs pa
vargėlį) .

Žiežmarių bei Mūrytų Strėvi- 
ninktj apylinkėje yra senovės 
kapai, tur būt, anos gadynės žu 
vusių didvyrių, kame kartais 
žmonės netyčiomis išaria iš že
mės surūdijusių karo ginklų-

Nūn Žiežmariai — girtybės 
sostinė; traktierių, alinių kur 
kas čia daugiau, negu mokslo 
švietimo įstaigų. Baigiama šie- 
(met statyti gana gražaus sti
liaus vietos bažnyčia.;

mariai). Anot M. Balinskio 
(Starožytna Polska): “Vievis 
buvo kadaise Agins'kių namų 
nuosavybė. Iš jų Bogdanas A. 
ginskis, Trakų viršininkas, bū
damas dar Rytų tikybos pase
kėjų, įsteigė čia 1600 m. graikų 
ceękvę, kuri priklausė prie Vil
niaus Šv. Dvasios vienuolyno. 
Vienuoliai, Bohdano Aginskio 
padedami, įrengė čia spaustuvę. 
Buvo išleistas čia iš spaudos 
Naujas įstatymas 1611 m. ki
rilicos raidėmis; o 1612 — dva
sinio turinio knyga: “Zerkalo 
mirozritenoje in 4-to, taip pat 
1619 m. išleista slavų kalbos 
gramatika “Pravilnoje Syntag
ma” su Aginskių herbu. Priė
mus Aginskiams katalikų apei- 
gų tikėjimą, rodos, spaustuvė 
nebemušė slavų knygas, bet vei 
kė ir toliau.”

Yra čia be cerkvės ir katalikų 
parapijos bažnyčia- žmonės apy 
linkėję lietuviai, išskiriant ke
lis kaimus, kur gyvena baltgu- 

' džiai dar Bohdano Aginskio čia 
atgabenti. ■■ .U!dkl’

Paparčiai — netoli kairiojo 
Nėries kranto, ties Kernavą, a- 
not M- Balinskio “senovėje ap
sigynimo pilis ant kalno. Dar 
1846 m. būta ten Dcęnininkonų 
vienuolyno su bažnyčia, žinojo 
šią vietą kryžeiviai, kada darė 
žygius su lietuviais kovoti var
du “Boparten” ir “Poparten”. 
Garsaus Konrado Valenrodo ga
dynėje rudenį 1391 m. ekspedi
cijos perėjo per Paparčius, o jo 
kariuomenė, ir čia kryžeivių dvi 
didelės jėgos susivienijo Vilniui 
užkariauti. Paskiau, kada Didy
sis Mistras Konradas Jungin- 
gen drauge su švidrigaila įėjo 
Lietuvos krašto gilumon pries 
Vytautą Didįjį, ir perėjęs Stre- 
vą, traukėsi iš Kauno į Vil
nių 1394 m.; rugpjūčio mėne
sy ties Paparčiais įvyko smar
kus susirėmimas su Vytauto ka 
riuomėne, kuri užstojusi giriose 
kelius į Vilnių — stengėsi vi
sokiais būdais plėšikus kryžei
vius sulaikyti. Tuomet kryžei
viai paėmę nelaisvėn Vytauto 
svainį Sudemundą, jo kelionių 
vienuolių valstybėse draugą. 
Kadangi Sudemundas daug pas! 
darlbavo Vyatautui pabėgant iš 
kryžeivių nelaisvės ir susivie
nijant su Jogaila, tad Didysis 
Mistras -įsakė jiį už kojų pa
karti.

Paparčių pilis tvirtovė panai
kinta Jogailos viešpatavimo ga
le. Anos tvirtovės vietoje, įstei
gta bažnyčia ir vienuolynas L. 
Kun. iždininko Stanislovo Be- 
niarto 1649 m., 21 d, gegužės”*

Paparčiai 14 kilom, atstu nuo 
Kernavos, iš kur matyt kaip 
ant delno bažnyčia.

AR ŽINOTE, KAD
Tikrenybėje nėra taksų Kinijoje!! 

Kinų tautos skola siekia tik apie pen
kis amerikoniSkus dolarius ant galvos, 
kuomet anglai turi po 330 kartų dau
giau ant galvos. Ar žinote, kad Tur
kiškos tabakas yra geriausias ir bran
giausias cigaretams, o Halmers susi
deda iŠ 100 nuoš. gryno turkiško ta
bu ko ir yra įpekiuoti j kartono skry
nutes, o ne j pundelius? Jus džiaugsi-, 
tės permaina į Turkiškus.
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fl Redakcijos Straipsniai fl
KĄ DAVĖ DIDYSIS KARAS PASAULIUI

Šiomis dienomis suėjo 10 metų vienų pasibaisėtinų 
sukaktuvių, kurias visas kultūringasis pasaulis pamini 
su nejučiomis perbėgančiu širpuliu per kūną. Rugpiū- 
čio 2,1914, Vokietija padavė Rusijai ultimatumą ir iššau
kimą į karą. Baisulingi nuotikiai, kurie tęsėsi iki Lap- Į 
kričio 11, 1918, padarė visoje Europoje tokią suirutę 
ir tiek nuostolių, kiek nei vienas istorijoje žinomas karas 
to nepadarė. Bilionai dolarių karo lėšų slėgs daugelio 
taptų žmoniją per kėlės dešimtis metų, iki bus nors 
dalis skolų atmokėta ir sugriautos teritorijos atstaty
tos. Kiek milionų žmonių žuvo ir kiek jų gyvybės yra 
apkainuojamos, dar ir po šiai dienai nėra niekas tin
kamos statistikos suvedęs.
z’ Ar davė kokią naudą pasauliui tokis baisus išžu
dymas žmonijos ir sunaikinimas jos sunkiai ir ilgais 
amžiais sukrautų turtų?

Į šitą klausimą Amerikos spauda renka nuomones 
pirmaeilių žmonių ir beveik iš visų gauna atsakymus — 
nedavė.

Tačiaus kai kurie randa ir šioje baisioje katastoro- 
foje tam tikrą naudą. Taip, paveizdan, šie vyrai, kaip: 
Newton, Baker, generolas Pershing, Sir Arthur Currie 
(Kanados feldmaršalas), Wm. Allen White (švietėjas 

.ir redaktorius) ir keletas kitų, pareiškia savo nuomo
nes, kad šitas karas buvo neišvengtinaš. Anot jų1 nuo
monės, visi karai yra neiš vengtini, kuomet žmonijoje 
prisirpsta labai opūs skauduliai, kurie nei mokslu nei 
visuomenės auklėjimu negali būti praduriami; jiems pri
seina trūkt tiktai per karus ir revoliucijas. Iki pabai
gai 19-tojo amžiaus buvęs labai prisirpęs sopulys nie
kaip nenusibaigiančio monarchizmo,,kurio vyriausiu at
vaizdu buvęs Vokietijos kaizeris. Na, o kaizeris save 
įsivaizdino esąs “Dievo paslas sutremti nedorąsias vals
tybes”, kurios buvo demokratiškos, — jisai buvo net 
vys-kupassir laikydavo pamaldas. Kuomet pakilo .kaize
ris su savo batalionais, tai jisai ėjo kaip ir senovės him
nų baisuolis Attila, kuris save vadino “Dievo botagu”; 
bet kuomet krito, tai su savim patraukė netik visus savo 
batalionus, bet sykiu Rusiją, Austriją ir Turkiją, kuriose 
krito paskutinės liekanos monarchizmo ir absoliutizmo. 
Tokiu .būdu tasai “Dievos botagas” nukrito ne ant ko 
kito, kaip ant tų pačių, kurie didžiavosi esą šito botago 
savininkais. Šitą dabar pamatė visas pasaulis ir daugiau 
nebetikės ateityje niekam, jei kas ir skelbsis esąs neklai
dingu “Dievo Mesijum” diktuoti ir bausti kitas tautas 
ir valstybes.

Sunku pasakyti, ar šita pamoka yra verta tokios 
brangios kainos, kaip buvo Didysis Karas; taipgi niekas 
negali numatyti, ar šitos pamokos pasauliui užteks ir 
ateityje ar neatsiras ir daugiau save įsistačiusių “Dievo 
pąslų”, kurie su kardu ir ugnia nebandys “mokinti ir 
pribausti” kitas tautas. Vienok reikia sutikti, kad šis 
karas sutrumpino daugeliu dešimtmečių, o gal ir šimt
mečių, žmonijos eigą linkui demokratijos. Visos tautos, 
kurios šio karo likosi nubaustos ir tos, kurios naujai įsi
kūrė, šiuo momentu laikosi labai stipriai įsikabinę į de
mokratijos idealą, už kurį taip brangiai buvo apmokėta, 
Monarchai liko negarbėje ir išjuokime. Vietas sostų už
ėmė žmonių renkami seimai ir prezidentai, kurie tik liau 
dies valią, o ne “Dievo valią” pildo. Tame gal ir yra vy- 
riąusis šio karo nuopelnas.

Liūdni faktai.-
Lietuvos švietimo ministeris i 

klerikalas Bistras, prašalino 
Biržų gimnazijos vedėją, p. Gri- 
tę. Priežastis — p. Gritė yra 
protestonas reformatas.

Lietuvos klerikalinis miinis- 
terių kabinetas perleido muitų 
įsakymą, pagal kurį visi lietu
viški raštai, sausdinti svetimo
se šalyse turi užsimokėti po 2 
litu už kilogramą muito, jei no
ri būti Lietuvon įleisti. Murav
jovas ir caras visai draudė į- 
vežti lietuviškus raštus iš už
sienių, o Lietuvos kunigija ei
dama prie to iš pradžių uždeda 
tik po du Uitu muito. Turės vėl 
atsirasti knygnešių “kontra- 
banščikų”.

Antalieptėje, Zarasų paviete, 
t Lietuvos . valdžia įsteigė mote- 
' tų vienuolyną, atiduodama jam 
buvusius caro valdžios rūmus. 
Tuose rūmuose, kuomet Lietu
voje buvo padori valdžia, įsi
steigė žemės ūkio mokykla, bet 
kaip tik užėjo juodieji saron- 
čiai, tai mokyklą iškėlė į Sa
las, o mūrus atidavė trims mo
terims vienuolėms. Kaip tik jos 
čia atvyko ir apsigyveno, tai 
kunigas Krupavičius automobi
liu su p. Galdikiene atvyko pa
sižiūrėti ar ponios vienuolės ko 
nereikalauja.

Kadangi mūrai dideli, tai vie
tos kooperatyvas norėjo nusi
samdyti porą kambarių krautu
vei. Vienuolės uždainavo rendos 
po 1,200 lįtų į mėnesį, o žydas, 
savininkas kitų patogių namų, 
ir kooperatyvo priešas, duoda 
kooperatyvui visą savo namą už 
400 litų į mėnesį. . į

Tai krikščionių “kultūra”! $ 
—o— '

Lenkų gerumas.
Nežiūrint muštynių Lenkijos

seime ir ukrainiečių bei žydų slas pateisina įrankį”. Reiškia, 
boikoto, patriotiškos lenkų par- gali vartoti kad ir bjauriausius 
tijos perleido taip vadinamą būdus, by tik sieki gero tikslo. 
.r , > • • a . . a a

tymas visgi? geresnis kaip nie
ko ir būk jis rodo, kad lenkų 
šovinistų smegenyse “kas nors 
kruta”.

Lietuvių Vilniaus komitetais, 
liepos1 3 plačiai tą įstatymą ap
svarstė ir rado, kad jis labai 
(kvailiai suredaguotas ir viistiek 
lietuviams mažai naudingas.

Pagal įstatymą Vilniaus, 
Švenčionių ir Trakų apskr. lie
tuviai gauna sako kalba moky
klas ir gali valstybės reikalais 
vartoti savo kalbą greta su len
kų, bet Suvalkų, Lydos, Ašme
nos lietuviai tokių teisių visai 
negauna. Lenkai skaito, būk ten 
lietuvių visai nėra.

Palyginus su ukrainiečiais ir 
gudais, lietuviams vistiek 
žiau teisių duodama.

Lietuviams nepripažįsta 
sės turėti savo vidurinės 
kyklos. Esą lietuviai turi 
pas lenkus augšitesnio mclkslo.

Bet ir pradinių mokyklų ati
darymas lietuvių kalba taip ap
sunkintas, kad reikia sunkiai 
dirbti, kad atidarius. O kadan
gi lenkų panašios mokyklos tuo 
se apskričiuose yra aiškiai re
miamos valdžios ir šio įstaty
mo pastatomos- į privilegiuotą 
poziciją, tai Lietuvių Komitetas 
Vilniuje randa, kad šitas įsta
tymas neikiek neapsaugo lietu
viu tautinių teisių.

Vat, tau ir lenkų geradarys
tė, už įkuria ir socialistai bal
savo !

ma-

tei- 
mo- 
eiti

v.

zo-
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Didelis džiaugsiąs 
visiems katalikams!

“Darbininkas” paskelbė
elegijos prof. A. Petrunkevi- 
čiąu.s laišką, kuriame tas .pri
pažįsta, kad niekur neradęs fak
tų, būk jėzuitų tėvas, Lojolą, 
mokinęs laikytis principo “Tik-

“tautinių mažumų įstatymą”, 
kuris suteikia šioikių tokių tei- di.įuoti kokiais būdais kun. Ke- 

liętuviaims bei mešis kovojo prieš Vileišį, ko
kiais būdais dabartinė Lietuvos 
valdžia ėda pažangiuosius Lie
tuvos veikėjus1'* iš mokyklų ir 
viešo gyve-nimo ir tada tik tvir
tinti, būk jėzuitai neseka prin
cipo “Tikslas pateisina įrankį”.

siu ukrainams, 1 
bailtgudžiams, bet žydams ir vo 
kiečiams neduoda nieko. Ste
bėtina tas, kad socialistinės par 
tijos balsavo už tokį sumany- 
jmą. Jos savo šovinizmą bando 
pateisinti tuomi, būk tokis įsta-

Mes prašome “Darb.” pastu-

KAIP PAS MUS ANGLŲ SPAUDA “INFORMUOJA”
h Klausimas virsta nuobodus, kai jis. priseina dažnai 
atkartoti. Vienok yra klausimų, kurių negalima nekar
toti, jeigu jie mūsų gyvenimų paliečia.

Mūsų laikraščiai labai daug raėš apgailavimų apie p. 
Čarneckio politiką, kuri sugriovė visą amerikiečių ben
drą tautinį darbą del Lietuvos tarpe mūsų organizacijų 
ir abelnai visuomenėje; to vieton ši politika aiškiai no
rėjo įkelti tik klerikalų sriovę. Visa tas jau žalinga 
mums patiems, bet dar nors nebuvom falšyvoje spalvoje 
perstatomi prieš amerikonus. Blogiausiu dalyku buvo 
panaikinimas mūsų Informacijų Biuro, kuris anais me
tais, kuomet lietuviai turėjo savo tarybas, taip daug 
Amerikos žmoniją informavo iš gerosios pusės apie 
mus pačius Amerikoje ir apie mūsų Tėvynę Lietuvą. 
Dabar to nebėra. Ta vieta buvo užleista lenkams mus 
šmeižti, niekinti ir už “negeistinus ateivius” pastatyti.

Bet tas dar ne viskas.
1

Ta vieta buvo užleista kitokios rųšies “informaci
joms”. \ /

Mums netikėtai pateko užžvelgti ilgas straipsnis

laikrašty “Elizabeth (N. J.) Daily Journal” nuo Rug
pjūčio 1, 1924. Tenai kas tokis radosi perduoti vietos 
lietuvių kolonijos istoriją ir dabartinę padėtį. Kad pir
mutinį lietuvį, Amerikon, atkeliavusį Petrą Svotelį per
kelia į 1G88 metus ir padaro jį Elizabeth, N. J. pirmu
tiniu kolonistu, tas jau menkesnė bėda. Kad Elizabetho 
kolonijoje priskaito į 4,000 lietuvių, tas gerai iš statisti
kos atžvilgio. Kad lietuvius išgiria už jų dainas, šokius 
ir kultūrą, tas ir gi eina į autoriaus kreditą. Nepagir- 
tume autoriaus tik už jo gatavą pasisiūlymą lietuvius 
amerikonizuoti.

M,es blogą linkmę matome autoriaus padavime Eli
zabetho miesto lietuvių organizacijų. Štai pirmiausiai 
stovi parapija. Paskui eina parapinės draugijos: šv. 
Kazimiero, šv. Jurgio, šv. Petro, šv. Mykolo, šv. Juoza
po — tai vyrų, ir Rožančiaus šv. bei šv. Onos, — tai mo
terų; jos visos esą po vadovaujančia ranka visų gerbia
mojo klebono kun. Baltraus žindžiaus. Viskas kaip pri
guli. Rodos priminta dar Lietuvių Budavojimo ir Pas
kolos Draugija, Lietuvių Piliečių Kliubas ir Lietuvių 
Demokratų Atletų Kliubas.

Kur kitos draugijos, kurios mums žinoma tenai esą? 
Kur SLA. ir TMD. kuopos? Kur choras? Tokių tautiš
kų organizacijų pasirodo autorius nežinąs. Amerikonui, 
perskaičius tokį straipsnį, atrodys — visi lietuviai esą 
tik prie parapijos ir po klebono įtakos. Dievobaimingiau
si kolonija, dievobaimingiausios tautos!

Tas dar ne viskas. Blobiausiai einasi autoriui su 
Lietuvos istorija. Pasirodo, kad Elizabetho lietuviai “su
žavėti vardu Jagelos, senovės Lietuvos kunigaikščio, ku
ris vedė lenkų karalaitę Jadvygą”. Toliaus pasirodo, kad 
Lietuvos sostinė yra... tik Kaunas, ir kad Lietuvos sei
mas esąs vadinamas tik “Kauno valdžia”, o ne Lietuvos 
“informacijos”?! • '
valdžia. Pasirodo, kad Lietuvoje dabar viskas labai ra
mu, nėra jokių svetimų kareivių ant Lietuvos žemės ir 
kad autorius visai nėra girdėjęs, jog trečia dalis Lietuvos 
yra okupuota lenkų banditų...

Į Apie Vilnių — nė žodžio.
Kaip jums, gerbiamieji skaitytojai, patinka tokios

nelaukdamas 
Margis šoko 

ginti savo teisę vaikščioti po Laisvės Alėją ir 
stengėsi nustatyti nepažystamą svečią už spran
do. Čia neapsakomam susirinkusių aplink vaikų 
džiaugsmui užvirė, užkunkuliavo tarp jų kruvi
nos kautynės, nutrauktos mūsų autoretingu įsi
maišymu. Pasisveikinom vienas su antru ištolo— 
ir pailkom pusiau pažystami..

Vargais negalais pasisekė įtikinti nuovado-s 
viršininką, kad lupau akmenis nieko pikto negal
vodamas, vien tik norėdamas uždrožti Margiui 
už tai, kad pastarasis vienodu atkaklumu lojo 
ant visų, nesiskaitant net ąu patupdytu ant apy
kaklės žvaigždžių skaičium.

Stengdamasi padaryti kuonosaldžiausią akis 
— didžiausio paklusnumo ženklą — mandagiai 
išklausęs nuovados V-ko patarimą — šerti Margį 
raugytais kopūstais, pusiau sumaišius juos su 
daužytais stiklais, kurie sulyg viršininko žodžių 
bematant ištaisys Margio blogus palinkimus, ir 
buvau paliuosuotas nuo arešto; tačiau vis tik 
nubaustas šimtu litų pabaudos už neprisilaiky- 
ma tvarkos-

— Tu čia sau ramiai siuvinėji ir visai nei 
nepamanai, kad prieš keletą minučių lengvai 
galėjai netekti savo vyro. Tik, tik gyvas išlikau 
ir įklimpau į bėdą, laimingai atsikratęs šimtu li
tų, — tariau įeidamas savo žmonai.

— Kas tokio atstiko, sakyk, sakyk, grei
čiau, — pašoko nuo kėdės išsigandusi žmona.— 
Automobilis tave pervažiavo, traukinys, ar tram
vajus ?

— Blogiau negu automobilis ar tramvajus, 
širdele, nes po jų pervažiavimui niekam nereikia 
mokėti 100 litų, o šiame atsitikime man, deja, • •>
teks tai padaryti. Na, sėsk, nusiramink, viską 
paeiliui papasakosiu, — ir aš smulkiai išdėsčiau 
žmonai liūdną naujieną.

— Kam tu nepalaukei šeštadienio, savo lai
mingos dienos! žmogau, tu žmogau! Tu vis pa
siskubini!

— Taip, pasiskubini! O ar pati pirma 
nes nepagundei ?

— Aš nesakiau juk tau, kad bėgt štai 
jaus,- aš tik bendrai...

— Et, ką čion apie tai dar kalbėti, vis 
nieko nepataisysi. Geriau pasakyk, 
traukt tas šimtas litų?

Gerą valandą pasikalbėję, nutarėva mudu 
su žmona atsisakyti nuo tarnaitės ir pasitenkin
ti vien samdininku 'kuri.. ateitų ■^kasdien porai
valandų. ' (Daugiau bus)

GEDIMINO SAPNAS
Ragai po girias trimituoja,/
Ir žvengia kariški žirgai, 
O šunys čypia, garsiai loja, 
Visur medžiotojai, šauliai.

Sumanė didelę medžioklę 
Didis valdovas Lietuvos, — 
žaislams mokėjo savo duoklę 
Po sunkaus darbo visados. 

O ten girioje tauras senas 
-Jau uostė orą, neramus, 
Jis jautė savo juodas dienas, 
Vilyčiais jautė ir šaulius.

Tik žemė dreba — lyg audra
I kova skuba valdonas. »
Krūtinė džiaugsmo jam pilna — 
Laimė jo jis su žvėrių kovas.

Tai ženklas geras — mano jis.
Nuvargęs gula Gediminas

Po medžiu senu, ir vaidinas
Jam keistas, baisus reginys-

Jis matė vilką geležinį, 
Staugė, lyg būt šimtai vilkų. 
Atbudęs jaučia, prisiminęs, 
Tų baisių sapno atgarsių. 

Ir palydovus .savo šaukia, 
Lizdeiką liepia jam atvest, 
Nuo jo paaiškinimų laukia, — 
Norėjo sapną jis suprast.

Kūrėjas senas vos atėjo, 
Dievų šviesusis rinktinis, 
Akyse liepsna jam spindėjo, 
Daug paslapčių žinojo jis. 

žmogaus jisai žinojo sielą, 
širdies kas yra gilumoj, 
Pažint mokėjo juodą melą, 
žinot, kas laukia mus rytoj.

Lizdeikos klausia Gediminas: 
Ką reiškia sapnas, pasakyk, 
“Nelaimę buria gal Tėvynėj, 
“Man abejones išsklaidyk.” 

Ir tarė senis: “Girioj šioje 
Įkūrk tu miestą kuogreičiaus, 
Garbė jo garsi, amžinoji, 
“Skambėt pasauly nepaliaus.

“Kaip geležinis vilkas staugė, 
“To miesto vardas taip skambės, 
“O vardas tavo plėsys drauge— 
“Tave su pagarba minės”.

Ir miestas didis ten išaugo,
Išaugo platus ir gražus, 
Lyg geležinis vilkas staugė, 
Jo vardas buvo toks gražus.

— Venantas Morkūnas.

Ilgai tarėvos mudu su žmona, iš kurių šalti- ’ matinių ryšių nutraukimui ir ilgai 
nių paimti tie 10 dolarių ir nutarėva pagalios pa-I įkibo mano Margiui į pasturgalį.
reikalauti atatinkamą avansą algos skaičium ir ; 
sumažinti išlaidas atsisakius kurį laiką vakare 
nuo sūrio porcijos kas sudarys reikalingą eko
nomiją. i

Išsiuntęs pinigus, nutariau imtis visų prie
monių, kad stipriai sučiupus laimę į savo rankas. ( 
Užsisakiau ryškiai raudonos spalvos kostiumą, 
pasinaudodamas proga, kad pažįstamas siuvėjas 
sutiko siūti ant išmokesnio.

— Ištikrųjų, ką reiškia mudviem atisakyti 
visai ir nuo sviesto, jei raudona- kostiumo spalva 
atneša laimę ir atstumia visokius nemalonumus, 
— vienbalsiai nutarėva mudu su žmona. Ir nors 
išėjus man ant gatvės tokiose drapanose susi
rinkdavo visuomet krūvos vaikų ir lydėdavo 
mane per miestą, o pasirodžius man pirmą kart 
tarnystėje, visi mano bendradarbiai išlakstė aki- 
mirksnyj mirtinoj baimėj į visas puses, ir dvi 
panelės išseko per langą, — aš vis tik buvau 
tvirtai įsitikinęs, kad tie maži nemalonumai, 
tai niekis prieš- visas nelaimes, kurios mane bū
tų ištikę be raudono kosltiumo.

Prisiartinus šeštadieniui — laimės dienai — 
pasitaręs su žmona, nutariau neiti visai į tar
nystę- Ištikrųjų, jei tai laiminga diena, tai ne
atsilankymas tarnystėje turi laimingai praeiti, 
o namie visuojmet malonu pasėdėti, be to yra ir 
darbo.

— Klausyk, Stasy, tu turbūt visai ir užmir
šai, kad visi pilki akmens tau atneša laimę, — 
priminė man žmona, — kodėl gi tau neparsineš- 
ti vieną-kitą akmenį ir nepastatyti ant stalo ar 
po lova? Tai juk visai nieko nekainuoja!

— Gerai, kad priminei, katyte, — pradžiu
gau aš, nustvėręs stipriai telkiu būdu dar vieną 
laimės kozirį į savo rankas.

Sutemus išėjau iš namų ir eidamas gatve 
mąsčiau, kur čion arčiausiai suradus tie pilki 
ak'mens. Taip man begalvojant priėjau šviesiai 
apšviestą bruką ir pastebėjau, kad ta gatvės 
vieta buvo išgrysta gražiais pilkais akmenimis 
paties tinkamiausio pilkumo, — nors ėmęs ir 
neškis visą gatvę į kambarį.

— Tokiu brangiu turtu, kaip šie kupini lai
mės akmens, išgrysti gatvė — tai ištikrųjų ne
dovanotinas valstybės turto aikvojimas! Ką 
veikia mūsų burmistras? Ko snaudžia valstybės 
kontrolė? — pamaniau, pasipiktinęs iš gilumos 
širdies.

Ilgai nemąsitęs, stvėriau vieną šaligdtvėje 
sukrautų kuolų ir ėmiau prakaituodamas lupti 
laimės nešėjus iš dumblinos žemės.

— Sustok, nesijudink, ba šausiu! — rikte
lėjo šalę manęs kaž kokia žmgoysta. Krūptelė
jęs nuo išgąsčio ir ūmai apsisukęs pamačiau at
statytą į mane revolverio vamzdį ir taikantį į 
mane milicininką. Instinktyviai iškėliau rankas 
ir išgąstingai surikau: — “Tik nešauk, nešauk, 
susimildamas, aš ne vagis ir ne žmogžudys!”

Stebėtinas dallykas, visuomet taip jau pasi
taiko, kad skubiai milicianto prireikus, — jokiu 
būdu jo nesurasi ir neprisišauksi, bet ten, kur jo 
nereikia, jis visuomet netikėtai atsiranda.

— Aa, taip, kaip sučiupau, tai jis jau ne 
vagis ir ne žmogžudys, o visai nekaltas avinėlis; 
žiūrėk tu jo! O kam susilaukęs tamsos bruką 
lupi ? Aįanai, kad taip jau štai tau bus lengva 
pasikasti po Valstybės Banku; manai, kad nie
kas nepastebės!

— Kaip aš galėjau manyt apie pasikasi- 
mą po Valstybės Banku, kurs randasi už 2 kilo
metrų nuo' šios vietos ir atskirtas Nemunu? Aš 
tik, užtikrinu, taip sau besigimnastikuodamas 
norėjau išlupti keletą akmenų...

— Ee, brolau, pasakok, pasakok sau svei
kas, ką tik nori; manęs neapgausi. Ot mes tuoj 
tave nekaltą' avinėlį sučiupsim ir pasodinsim į 

i šaltąją, tuomet galėsi ir giimnastiikuotis kiek tik 
lenda, — ir ta pastojusi mano laimės kelią šmėk
la išsitraukė švilpuką ir pridėjus jį prie lūpų 
sušvilpė kęletą kartų apkurtinusiu mane, pervė- 
rusiu kiaurai mano širdį garsu-

Kur tai toli atsiliepė į tą švilpuką trumpas 
“trrr...”, o kiek arčiau ir antras panašus švilpi
mas ir netrukus pasijutau esąs suvienytų jėgų 
generalės ofensyvos daiktu.

— Antanai, stverk jį pečių, ko žiopsai, o tu 
Raulai griebk greičiau jajm už rankos, nebijok!— 
riktelėjo vyresnysis strategas, nenuleisdamas re
volverio, ir, turiu prisipažinti, akimirksnyj bu
vau nugalėtas ir su sarmata kapituliavau.

Pasitarus nugalėtajams buvau jų vyriausio 
vado su didžiausiu triumfu nuvestas į nuovadą, 
kurios duris peržengiau su baime ir nerimasčių.

Laimė dar, kad pasitaikė truputį pažįstamas 
nuovados viršininkas, su kuriuo turėjau garbę 
susipažinti Laisvės Alėjoj, susipjovus mudviejų 
auklėtiniams. Jo Tigras, neprisilaikydamas tuo- 
met šunies neitralųmo traktato Laisvės Alėjoj ir 
prisidengdamas augšta protekcija, pirmas suurz
gęs nemandagiai parodė dantis, į ką mano Mar
gis, parodęs čion savo didelį diplomatinį taktą, 
atsakė tokiu pat gązdinančiu užzgimu, norėda
mas matomai pasakyti: “Nagi, pabandyk tik pra-

ma-

tuo-

vien 
iš kur iš-

dievobaimingos ir lenkų diktuotos, o lietuvių rašytos dėt!” Tigras i;ado tai užtektinu pagrindu diplo
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Rašo šiaurys
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no dalykų kurti. Juos veda kiti 
ne prie siekio, bet prie • tvar
kos- kad neardytų kitiems gy
venimo. Tokios tai yra plačio
sios minios. Nors jie daug ju
da, bet tas judėjimas yra pa
remtas kitų nusistatymais, ku
rių spaudžiami privalo ne savęs 
klausyti, bet kitų. Menininkas 
negali būti varžomas. Jo darbas 
yra mums svarbus dėlto, kad jis

Visuomenė susideda iš daug 
narių, kurie judėdami-dirbdami 
apreiškia save- Dabar yra teo- 

. rija, įkuri sako, kad laikas yra
judėjimas, įvairių apsireiškimų 
pasidaryjmas. Jeigu nebūtų at
skirų įvykių, tai ir laiko, kai
po abstrakčiai apčiuopiamo da
lyko, nebūtų. Tas pats yra ir 
žmonių visuomenėje. Jeigu žmo 
gus juda, tai mes pažįstame jį;
bet jeigu mes nematome jo ju- | dirbtas dėlto, jog jo vidus taip 
dėsio, tai nepriduodam jam y- 
patingos reikšmės, ir skaitom 
paprastu žmogu|m. žmogus tik
tai dirbdamas per save daug 
patiria. O patyrimas ir yra pa
matinis visų kultūros padaras. 
Logiškai protaudami iš dviejų 

' įvyikių išvedame trečių spren
dimų, kurį ir laikome geresniu 
už buvusius juo gyvendami. Tai 
gi turėdami didesnį prityrimų, 
padarome geresnį sprendimų. O 
žmones veda per visų gyveni
mų jų prityrimas. Prityrimas 
nustato valių. Ūpo žmonės yra 
gyvuliai. Tokiems reikalinga y- 
ra nustatyti bendra tvarka, 
kad sugyventų be sumišimų. 
Tokie meno žmonėmis nėra. Me
nų kuria iš savo vidaus nevar
žomai; bet tie, kurifems gyven
ti nustatoma tvarka, negali me-

PUSLftB
UŽDEGI

MAS

'(r aP8W°* Sveikatą |

i ,-. L.'.U, z- ■' ‘J • -j# ,į
Prolll ak ta s vyrams, 
geriausia apsauga 

po užsikrėtimo... 
Didelė triūbelė 35c.

(Tarba (4’s)
Visose aptlekose ,ar 
8an-Y-Kit Dept. A.

92 Beekman St.
.New York t 

Prašyk aprašymą

' liepia, o ne kieno nors nusta
tyta.

Kaip jau esu rašęs, daugiau
siai juda jauni žmonės. Daug 
dirba, bet jų valios stiprumas 
abejotinas. Miestų jaunimas 
daugiau juda, negu kaimų. Da
bar yra įdomu matyti, kurio ju
dėjimo didesnė nauda, ar dides
nio (gyvesniojo) ar mažesniojo 
(silpnesniojo). Miestų žimonės 
gauna mažesnę porcijų oro, už
tai jų kūnas (organizmas) silp
nesnis, negu kaimiečių, kurie 
vien oru gyvena. Dabar aišku, 
jog judėjimas paeina nuo or
ganizmo silpnumo, žmogus ju
da dėlto, kad judėdamas gali 
įtraukti daugiau oro ir tuo su
stiprinti organizmų. Kada žmo
nės ima daugiau judėti, tai ga
lima spręsti, jog jie eina silp
nyn.. Svarbu atskirti koks dar
bas yra tikru ir koks paeina iš 
nusilpnėjimo. Tankiai matcfme, 
kad štai koks nors “švietėjas” 
dirba, skėtojasi, kalba; jo dar
bas palieka žodžiuose, nors idė
jų įvykinimui net iš kailio ne
riasi O kitas, kada pirmasis nie 
ko nepadirbo, menku sujudėji
mu padaro daug naudingo dar
bo- Tai yra gabus darbininkas.

OSVALDAS KIBUSIS
yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras Skanius valgius, 
užkandžius ir draugišką užėjimą. Pražome nepamiržti atsilankyti pas —

868 GLENMORE AVENUE, 
(East New York)

BROOKLYN, N. T
Tel. Cypress 3980

AR SERGATE, SILPNI ar KENČIATE?
Gydome visas aštrias, kroniškas VYRŲ, MOTE

RŲ ligas, pasekmingai.
, Pasitarkit su DR. ZINS, Specialistu, 25 metą 
praktikos. P. G., John Hopkins Ligonbučio ir N. 
Y. Polyclinic Ligonbučio.

Nežiūrint kaip bloga ar ilgai kenčiate, Aš GA
LIU PAGELBSTI.

Duokite kraują ištirti ir žinokite jūsų tikrą 
padėtį.

DUODU GREITAS PASEKMES visose
senose ligose, nerviškume, kraujo nuoduose, 
odos ligose, vidurių ligose, silpnume, rau- 
matizme, ir kitose.

Alano kainos labai mažos. Įeina ir as
meniškas atlankymas. Serumai, čiepai ir 
įleidimai. Visus vaistus gaminu pats. Rodą 
ir patarimas dykai.

X-Ray, Urėjos ir kraujo analyze su Was- 
sermano tyrimu ir mikroskopo ekzaminaci- 
ja. Tikras

U

Tel. Stagg 2812

110 E.
(tarpe
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro 

X" Nedaliomis: 9 iki 4 po pietą

atspėjimas ir gydymas.
D R . ZINS
IGth St., New York City
4th Ave. ir Irving Place)

Uidėtn 1825 ■
G • -j į ¥

Stogininkas
Uždeda gert&nsins stogas ant namų: blakei,'smaluoto poperlaas, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu .komisus
i {vada yandenbėgius, rynas ir trlūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
‘ w -V

231 Leonard Street, netoli Grand Street
Brooklyn, N. ii. . - Ta?

PirYhašiš,’ nors 'žino taisykles 
darbui, bet būdamas silpnėjan
čiu, nors ir kažin kaip dirba, 
bet jo darbas be gerų pasekmių. 
Kada daug dirba, o rezultate 
nieko neišveda, tai galima už
tikrinti, kad silpnėjama. Bevai
sis darbas paeina tankiai ir iš 
menko prityrimo.

Yra idealistų, kurie nepripa
žįsta įtemptingo darbo, bet pa
sitenkina tuo, kuriuo žmogus 
gali pragyventi. Tai dvasiniai 
žmonės, statantieji augščiau 
dvasių, bet ne Tnedžiagų. Daug 
tekių buvo senovėje, daug yra 
ir dabar. Kada yra milionai 
žmonių, negalima gamtos mais
tu išgyventi, reikia gaminti 
daugiau ir gaminti tolimesniam 
laikui. Dvasios žmonės sklei
džia idėjas negarbinti turtų; 
bet aš esu tikras, kad turint pi
nigų (turto), tokių skelbėjų ga
lima pilnas kišenes “prisipir
kti”. Iš istorijos žinoma daug 
dvasios idealistų (poetų, dai
nininkų ir tt.) prie karaliaus 
rū(mų, kurie turėdami turto jų 
samdosi pasilinksminimui. 
Daug yra ir mūsų tarpe dva
sios žmonių, kurie priviliojimui I 
reikia tik aukso obuolį parody
ti, o jų kelios eilės prisirinks 
tave, auksakalį, pagarbinti. Au
ksas valdo pasaulį, bet nereikia 
užmiršti ir dvasios, kuri auksų 
valdo. O tie, kurie yra auksu 
suviliojami, tie yra nusilpnėję 
dvasioje. Kada silpnėja kūnas, 
silpnėja ir dvasia. Norint pasi
darbuoti saviesiems reikia imti 
kapitalus į sųvo rankas, o ne 
kitiems tarnauti.

Daug blogo, padaro kraštuti
numas, kuris, apsireiškęs vai
kuose, amžinai pasilieka- Jog ir 
dabar turim daug kraštutinių- 
jų, kurių tikslas sau gelbėti, 
stengiantis kitus minty užnuo
dyti., Kraštutinumas yra liga. 
Aš noriu papasakoti iš tikrų 
darbų: Lietuvoje mokyklose y- 
ra organizacijų (ateininkų, var
pininkų, žiežirbininikų ir kt.), 
kurių nariai yra vieni prieš ki
tus taip nusistatę, jog nepri
ima vieni iš kitų pagalbos, ar
ba prašant atsisako duoti. Jie 
vaikai, tai vaikiškai ir daro; 
bet toks pat vaikiškumas įsiga
lėjęs ir suaugusių tarpe, kurie 
būdami mažai patyrę, kaip mo
kyklų vaikai, atsiduoda darbui, 
bet nežino tikslo. Dirba, juda, 
bet visados be jokios geros klo
ties, be išvados. Savieji neturė
tų vieni Skitus nusistatyti.

Sakoma- kad prie gero priei
nama Iblogais prasižengimais. 
Dalinai gali būti tiesa, kada 
žmogus stengiasi galvoti, ryž
tis. Tuo prieinama prie didesnio 
patikimo. Kada prieš akis mato
me tankiai tuos pačius apsireiš
kimus kartojantis, tai geriau 
juos pažįstame, tikamesnes iš
vadas darome. Rusai sako, kad 
kartojimas yra mokslo moti
na. Galutinai tada naudos atne
šama, kada yra šventas pasi
ryžimas.

žmogus dirbdamas auga kaip 
kūnu, taip ir gerais dvasios pa
linkimais. Yra nuomonė, kuri 
sako, jog žmogus esąs “tabula 
rasa” (šviesi lenta), ant kurios 
galijma įrašyti, kas tiktai nori
ma. Ištikro galima pastebėti, 
jog dirbdamas labiau išaugina 
dvasių, negu tas, kuris mažiau 
dirba. Dirbdami nuverčia kal
nus, dirbdami apvalo biaurus 
palinkimus, užaugina dvasių, 
dirbdami tik pasieksime savo 
tikslu. C J

N B RUGPJŪČIO (Aug.) 5 D., 1924

Pavojus Vedantiems Be
: . u ... -■ i*-

Rašo Petras Kriukelis.

ka žiūrėti i meile, bile 
turtinga; o kaip susi- 
atsiras ir meilė”, taip

“Nėra 
tik būtų 
prasime, 
sako dauguma vyrų. Šie žodžiai
reiškia tiek, kiek kortų lošimas, 
— gali išlošti, bet gali ir pra
lošti.

Pasitaiko, kada abiems užsi
dega meilės’ ugnelė ir įsimyli.į 
vienas kitų tada, kada jau jų 
rankos surištos moterystės ry
šiu. Moterystės ryšfs yra svar
biausias žmogaus gyvenime mo 
mentas. žmogus gali likti lai
minga^, jei gavai savo širdies 
draugę. Ji gali būti tavo moti
na, kuri verkiančiam nušluos
tys ašaras; gali būti angelu, ku 
r i sergės tave nuo įvairiausių 
nedorybių.

Besimylinčioji porelė yra vie
nas (kūnas, bet turi dvi galybes, 
kurios, susijungę, daug gali nu
veikti savo gyvenimo bėgiu. 
Toki porelė nesibijo nei audrų, 
nei ciklonų, nei griausmų; ne
sibijo nei kinžalo, nei nuodų, 
nei piktų liežuvių, — nes prieš 
derą meile tvirtehnio pamato 
pasauly nėra. Dora meilė yra 
šventa, nekalta,
tobula, kuri tveria pasauly rojų. 
Dėlto vestis be meilės, arba 
greitumas meilėje, užmuša at
eities laijnę.

Vyras, pamatęs jaunų mergi
na, kuri turi pulkų veidelį, dai
lų liemenėlį, gražiai apsirėdžius, 
linksmos išžiūrės, išsykio pa
myli ir skubinasi, kad tik susi
tuokus. Bet toks susituokimas 
tankiausiai esti nelaimingas, — 
nes meilė ne veido gražume, ne 
šilkuose, bet žmogaus širdyje 
ir jos būde. Obuolis gali būti iš 
paviršiaus dailus, bet praplo
vus, pasirodo, kad vidus supu
vęs. Taigi vyras imdamas mer
ginų ne iš meilės, bet del krai
čio, stato savo gyvenimų ir net 
gyvybę pavojun. Ten, kur gyve-

ai les

nimas be meilės, visados iškils 
gaisras, kuris nuneš viskų, kas 
yra dora, kas yra branginama 
žrilogaus gyvenime. ’

Meilė yra maloni ir atneša lai 
mę tiems, kurie jų pavartoja 
geriems tikslams. Bet yra kerš
tinga ir negailestinga tiems, ku 
rie jų vartoja kaipo įrankį pa
leistuvystės ir tiems, kurie ti
kisi už pinigus nusipirkti. Mei
lė yra* pas kiekvienų žmogų, ir 
ji beldžiasi, ’kad žmogus išlei
stų jų. Ji ištrūkus iš žmogaus, 
pasirenka sau tinkamų draugą, 
laisvės draugų, o ne tokį, kuris 
būtų priverstas su nagaika su 
ja susivienyti.

Moterys yra gailestingesnės, 
doresnės už vyrus. Bet kada 
pas jas meilė pradeda
pakliuvusi į nemylinčias ran
kas, tada jos yra baisios; jos 
lieika apakusios, net nemato, 
kaip lieka amžinai nelaimingos. 
Paimkime mes Lietuvos kiek
viena valsčių ir kiekviename ra 

c *

sime baisiausiu šeimynišku tra- *
gėdiju: tai moteris užmušė vy
rą, tai nunuodijo, tai pati kur

gailestinga irnors galą gavo, arba pabėgo su 
kitu vyriškiu. Bet patirynėki- 
me jų gyvenimą, tai pasirodys, 
kad nei vienas nesusituokė iš 
meilės, o del turto, arba iš tė
vų prievartos. Nemažų skaičių 
mes rasime tokių moterų, ku
rios meilę dalija kiekvienam v,y 
liškiui, arba parduoda už cuk
raus kąsnelį; jų meilė yra ap
mirus* ir jau baisių tragedijų 
negali išlaikyti. Kartais mergai 
tė buvo dora ir ištekėjus vi
siems žmonėms yra gera, nepa
leistu vė, nevagylka, bažnyčią 
lanko ir rodos su tokia gyvenk

[kaip su angelu. Bet kaip mi- 
I stembi išgirdęs, kad ta doroji 
moteriškė nunuodino savo vy
rų!

Visi tokių moterį laiko ištvir
kėle ir žmogžude; beit aš sa
kau — ji nekalta, o kaltas mū
sų auklėjimas ir 'kultūra.'Jeigu 
mes suvienysime ugnį su van
deniu, tai aišku, kas pasidarys. 
Taigi ar galima suvienyti du kū 
nu į viena, kada jie viens ki
tam priešingi. Mes prieš alto
rių veidmainiaujame, nemyli
mų ypatų prisižadame mylėti, 
o širdyje laikome neapykanta.

Doras jaunimo auklėjimas ir 
jo švietimas tik gali duoti jiem 
supratimo, kad gyvenimo drau
gės arba draugo ieškok netur
tuose, bet meilėje.

šėlti,
Mirties Draugas 

(Vertimas)

Godi mirtis norėjo kuodati- 
giausiai žmonių numarinti. Jai 
vis rpidėsi, kad žmonės retai te
miršta; bet viena nepajėgdama 
sparčiau savo darbų varyti, su- 
manė išsirinkti sau draugų, pa- (

no žmones ir mirtis nežinojo, 
kuris geriausias būtų jos drau
gas, ji vis negalėjo sau išrink
ti.

Tuo tarpu atėjo girtuoklybė. 
Mirtis pamačiusi tvintų ir ener
gingų girtuoklybės išvaizdų, iš
vydusi nepaprastas žmonių ma
rinimo jėgas, tarė:

— Girtuoklybė bus geriausias 
mano padėjėjas. Ji Jnužudys 
žmonių viena daugiau, kaip jus 
visi drauge. Ji bus netik mano 
gera padėjėja, ne tik gerai pil
dys savo valdovo įsakymus, bet 
dargi paruoš jums, visos, visos 
ligos, kelių; girtuoklybė geriau
sias mano ir jus kartu draugas. 
Nuo šios dienos tu, girtuolkly- 
be, būsi mano artimiausias pa
dėjėjas.

Ir nuo to laiko girtuoklybė 
pasiliko ištikima mirčiai ir savo 
draugėms ligoms.

Ir bus girtuoklybė galinga 
tol, kol įmonės nepaskelbs jai 
viešo karo ir neišvarys iš savo 
tarpo.

Ventė V. SapniRnas.

dejėją. Iš visų pašalių, iš visų Gorėdami pasipirkti gerų ir pi-
kampų, balų, pelkių susirinko 
visos ligos ir nelaimės — čia 
buvo ir šiltinė ir raupai 
džiuma ir karas ir badas...
visi puikiai sugebėjo atlikti sa
vo amatų; visi puikiausiai mari-

ir
Jie

gių namų Brooklyne bei apylin
kėse, kreipkitės prie —

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

/k Pardavimui pas 
jūsų Krautuvininką

GELTONAS SU 
RAUDONA JUOSTE

LE PAIŠELIS Rc«. O.SiPit. 0ff.. Canada 
and vtD6F counUiaa

EAGLE PENCIL CO, NEW YORK

Ranka Ranką 
Mazgoja

Mes lietuviai cigarą išdirbėjai 
garsindami “Vienybėj” remiam 
laikraštį-literatūrą ir Lietuvių 
Tau^! Skaitytojai, kurie rūkot, 
tad vietoje kas-žin kieno cigarus 
rūkyt, kurie nieko gero nedaro, 
o gal dar lietuvią tautos priešus 
šelpti; tad labai išmintingai da
rysit, kad visada remsit leituviš- 
ką pramonę, ir brolią lietuvią 
Jono ir Petro Naujoką išdirbtus 
cigarus rūkysit; nes ir cigarai 
labai geri, sumaniai iš geriausio 
tabako ir iš Havanos padaryti, 
nes malonūs rūkyt, lengvi/ gra
žiai dega ir dūmas puikiai kve
pia, net moteris ir merginos myli 
ir patsai džiaugsies, kad rūkai 
gerą Cigarą!
Viengenčiai vietoje žydberniaut, 
visada rūkykit ir reikalaukit vi
sur Lietuviškose užeigose, restau 
racijose, Storuose, pas barberius, 
kliubuose ir draugysčių salose, -- 
po vardu rankoms padarytą

Jono-John’s Cigarą
arba brolio Petro Naujoką po

10 centij (Vytauto po 15c.) 
Tčmyk vardą ir paveikslą ant 
bakso. Per pačtą išsiunčiam Ci
garus visur po Ameriką į- ki

tus miestus lietuviškiems biznie
riams. Adresas:

J. and P. NAUJOKU 
Cigarų Dirbtuve 
DIVISION AVENUE 

(netoli Marcy Av.) ’ 
Brooklyn, N. Y.

Cigarai labai geri, verta pa- 
remt teisingą pramonę. Agentai 
gali užsidirbti ekstra pinigą, 
liuosam laike ir vakarais, kurie 
netingi.
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DIDELE PERMAINA PO 10 METŲ PAS
MACYS BROS. FURNITURE CO.

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI ' ‘ 
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS
GAARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS
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GRAND STREET BROOKLYN, N. Y 
’ TARPE DRIGG3 IB BEDFORD AVENUES.

Prlstatom j visas Now Yorko ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai

f'l >

■M
';'JC '.•'■('V,'.’”

pToUĮoiou'o^fo'o'o'o'o'o'.orod.o'oMoyd^o^oTo^oIo^oJoKo^oToio^do^o;
■

į
i

i

ra

Tel. 2820 Greenpolnt
- 5 a. n-..- .1 j—

G

Some Ot The Hardest Knocks Are Boosts ? Drawn for ibis paper .By FishOf
5 PBPGQ

DO YOU KNOW WHY
• CfsHr

LOOK AM 
V-cvi iH 
THE. FPi 
> HOw

tvE C>*^h4F.CX O«t ) 
SCOWE |N THS1 L 

P^nU Kivlin iT AHOTHeQ 
title.jot iuu ihwivei

TT^

CRITICS 

..........  ! .-.".Mllįl

t,ves

plRpjgELLA
THE- |

Vi

t 4UES i /
TKe.'t <
COT PiH

> eeRRju

HT1

IOH*^

HM A 
~wK.'

WNMWlC COl-VJMN

IT IS BEUCveD TYMXT
tuG. ■SCKCATior'fM-
ouxV MIKU Guri ftRPiBEUA

_ TMEJfxrea.

VcXHLOCD TO CONVIHUt-

• CVCfi peOOUCED
THG. soeicn

į PMJ4HT 
!.ŲELUfX ‘

i OtflMA

tjt

1SHER.—••

Telephone 7867 Main

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti.

OFISAI

Juozas Garšva
‘ ; i ■ '

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: iSbalsamuoja Ir laidoja mirusiu ant visokių 
kapinių. Pagrobus paruošia nuo paprasčiausių Iki prakilniausių. Par samdo karietas lai
dotuvėms, ve mH Joms, krlkStynoms Ir kitiems pasivažinėjimams.

231 Bedford Ave
BROOKLYN. NEW YORK

pa
pa-

Tel. Greenpoint 5762

J. MAŠINAUSKAS
— ir —

M. SABALIAUSKAS
. FOTOGRAFAI

rutogj.aiuojM.iue ir malevojame visokios rūšies pa veikslus; pa
daromo didelius ir atnaujiname senus. Darbą atliekame už ma
žą kainą. Ant pareikalavimų einame į namus, kaip, tai del: — 
grabų ir bankietų. Todėl jei mylite, turėti geresnės rūšies 
veikslą, reikale kreipkitės pas' mus šiuo adresu: —

328 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. 
Tarpe So. 2-ros ir 3-čios gatvių

264 Front Street

*
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“Naujas“ Senos Politikos Kursas

Rašo Vidukliškis

“generolo” ištrau- 
Rasemiuose, kuri 

kad lyg patarlė, ką 
dem. blokas slaptai 
mano, tai “genera- 
visiems pasako. O

Dedame žinomo krikščionių 
dem. bloko 
kas kalbos 
tuo įdomi, 
krikščionių 
sau vienas 
'lis” viešai
tie jo pasakojimai karakteringi 
dešiniųjų bloko politiniams dar
bams ir siekiniams.

Tiesa, jis mums nepasakė nie 
ko naujo del kademų politikos, 
nes jų tokie užmanymai jau 
buvo mūsų spaudos dešifruoti, 
ir tie jų siekimai mūsų paskelb
ti, vienok šį kartą kr. dem. Sei
mo frakcijos narys kun. Vili
mas atvirai tvirtina suvažiavu
siems savo partijos nariams to
kiu, siekimų tikrumą.

Kun. A. Vilimas savo kalboj 
paskelbė:

1) per du metu išnaikinti 
“kramolą”: valstiečius liaudiniu 
kus ir visokius ejeilikus “bedie
vius”... kad ligi sekančių Sei
mo rinkimų “visose vietose sė
dėtų katalikai”...

2) panaikinti savivaldybes, 
kaipo valstiečių liaudininkų ir 
kitų “nekrikščionių” lizdus...

3) pavesti visą apskritį val
dyti* vienam paties Prezidento 
paskirtam Apskrities Viršinin-

kui, katalikui, kurio “niekas ne 
galėtų prašalinti”...

4) įvesti tokią valdžią, kokia 
buvo senojoj “Rusijoj”, kuri 
žmonėms kad ir nelabai buvo 
gera, bet dėlto mums — reiškia 
kunigą^18, caro maldininkams 
“Litovskaja Rus” ir “Pšegliond 
Katolicki” skaitytojams — bu
vo gan gera!

Toki “krikščioniškos val
džios”, pasak atstovo kun. Vi
limo artimiausi planai.

Einant prie šitokio idealo — 
Rusijos caro visos sistemos grą
žinimo, 
kosios” 
čiaupti burnas 
liaudininkams, kad šie važinė
dami po kaimus ne “meluotų” 
ir nešmeižtų už jų “katalikiš
kus” darbus...

Geležinkelių statymas tai liu
ksuso dalykas... Jei bus pinigų 
— statysime, nebus — apseisi- 
me ir be jų (žinoma, bi tik ku
nigams ir naujai sumanytiems 
žandarams algoms pinigų už
muš, kaip prieš karą, kada ūki- 
tektų) — ir “bus geras gyveni- 
ninkai gerais bėriais važinėjo”...

Anglų paskolą, ar “kokios ten 
jų simpatijos” nesvarbu...

Apsidirbus su savivaldybėms

p i rm as i s “kriksčioniš- 
valdžios žygis — “už- 

valstiečiams
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DĖL NEVIRINIMO

Kaina 50 ir 85 centai.

Klauskite pas aptiekorius.

Abelnas stiprintojas 
vyrams ir moterims.

austiprinimo nusilpnejusltj 
ir stokos apetito vartok

PIRKITE 
“VIENYBĖS” 

ŠĖRŲ!

^J:>,S<dveros Gyduoles užlaiko
1 ‘S‘ ’ šeimynos sveikatą.

Sakau Tą
Visiems

“Automobily savo vis laikai kar
toną HELMARS. Negaliu be j u 
būti. Draugai tą žino nes kas ne- 
delią turiu vėl pirkti. Jie myli 
HELMARS tie kkiek aš.”

HELMARS negali gamintis iš 
maišyto tabako — tik grynas Tur
kiškas gali būti vartojamas šiems 
skaniems cigaretams. štai kodėl 
rūkytojai maino į HELMARS.

HELM ARS yra absoliutiškai 
gryni ir jpekiuoti į kartono 
skrynutes, kad jie nelūžtų

Kaip kiti, taip ir jūs džiaug 
sites permaina į Turkiškus

Gamintojai augščlausios 
rūšies Turkišką ir Egypt išką 

cigaretę pasauly.

BOXES 10 0170

ir valstiečiai^ nuosekliai bus partijos 
prieita ir prie Seimo. Kam reik 
tiek daug žmonių, kurie nepri
gulėdami krikščionims demo
kratams, ūkininkų sąjungai bei 
darbo federacijai, ima algas ir 
tik “provojas” su “krikščioni
mis”... i

Ir taip, sulig krikščionių 
pamažu prieisime prie ko nors 
panašaus į “Rusijos carą” ar 
“Uracha”, kuris šeimininkaus 
savo Lietuvos valstybėj amži
nai... (“Generalis” pamiršorkad 
ir caras neamžinai šeimininka
vo! Red.).

Išklausę tokios programinės 
“generalio” kalbos, kaimų įga
liotiniai sujudo!

Nenustebino susirinkusių nei 
sumanytas melas apie valst. 
liaudininkų su soc. dem. Kauno 
kalėjimo paleidimą (sic! Red.), 
kurį kunigas ir Seimo atstovas 
katalikų susirinkimui pranešė, 
tikslu sukelti juos prieš opozi
ciją. •

Vidukliškis senukas J. Sa
kalauskas, už maldaknygių ga
benimą iš Tilžės Rusų žandarų 
buvo ištremtas Rusijon — ėmė 
šaukti: “mes prieš žandarus ko 
zojom, į Sibirą ėjom, galvas 
guldėm, kad tik Lietuva laisva 
liktų, o jus, mūsų rinkti krikš
čionys katalikai, norite mums 
grąžinti rusų žandarų tvarką; 
norite panaikinti mūsų “savi- 
valdybas”, uždėti viršininkus, 
kuriu mes nei nusikratyti ne
galėtume !...”

Sujudo visi kritikuot “gene
kali”, jam prikaišiot neteisingus 
pažadus, netaktą ir tt. grie
žtai ginti savivaldybes... Pirmi
ninkaujantis reikalavo oponen
tų rodyti kvietimus, mat nesi
tikėjo, kad savieji taip kalbė
tų...

Jurbarkiečiai gale pareiškė: 
“jeigu jus ir toliau tokią politi
ka varysit, tuomet, kaip mes 
iki šiol buvome dešinieji, taip 
sekančiuose rinkimuose visi lik
sime kairiaisiais”..

Pamatęs “generalis” prijauti 
mo netekęs, savivaldybių klau
simą nestatė balsavimui, pareik 
šdamas nenorįs savęs nei susi
rinkusių nutarimais varžyti, 
nes Centras vistiek ką esąs nu
taręs, tai ir įvykinsiąs...

ši deklaracija pritarimo “par
tijos įgaliotinių” tarpe nerado. 
Veltui tik valstybinį automobilį 
(Nr. 5) daužė, valstybės turtą

agitacijai naudoda
mas. (Tiesa, porą atstovų ka
talikų kongresan į Kauną išsi
vežė)? " “ i <1111

Bet ar tas nepasisekimas ko 
pamękino Rusų žandarų val
džioj. šalininkus?...

“Tegul sau ką nori kaimie
čiai ir visa Lietuvos visuomenė 
kalba — ką Centras yra nuta
ręs, tas ir bus padaryta”.

Pažiūrėsime, kaip tas pada
ryti pavyks...

(“Liet, žinios”.)

Į Lietuvą
1 White Star Line

N. Y. — Cherbourg — Southampton 
Išplaukimai subatomis. Laivai niilži 
nai Majes^c, Olympic, Homeric. Grei
mas persodinimas j Baltijos uostus.persodinimas į Baltijos uostus.

American Line
WHITE STAR LINE

M. Y. — Plymouth — Southampton —
Cherbourg — Hamburg

Rogiiliariis išplaukimai. Puikus, dideli 
greiti laivai. Greitas persodinimas į 
Baltijos uostus.

Red Star Line
N. Y. —. Plymouth — Cherbourg —

Antwerp
Dažnišplaukimai. Mylimas kelias. Nau 
jas laivus Belgenland ir Lapland ir 
Zeeland.

Uždari, privatiški įrngimai. Geras 
maistas ir visi patogumai. Klauskite 
vietos,, agentą arba

Pasažierių Departamentas
No 1 Broadway, New York

NJ Rl<
BREMEN

•k-*, • - •

F ■ LIETUVOS
PER BREMENĄ 

Puikiu ir didžiausiu Vokišku 
laivuCOLUMBUS

Tik 8 dienos vandeniu 
Nepiliečiai gali atlankyti 
gimines ir sugrįžti bėgy 
12 mėnesių Amerikon, ne
įeinant kvoton. 
įDėl informaciją kreip

kitės prie vietos agento ar j 
32-BROADWAY. NEW YORK

NORTH-GERMAN

L.LOYD
S

1

SEVERĄ’S 
BALZOL.

Jis maitina kraują, paaugdo virini
mą, reguliuoja atidalinimus, stipri
na organus prie normališkos veik
mės.
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■

* 
M

|

xW. F. SEVERĄ CO; . ’ 1 
■4:,Ą CEDAR, RAPIDS,4OWĄyį^
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MOtLANni JIamericavune B^
I’iobub-trumpas kelias per Rotter

dam ’ą, į ir iš visą dalią

Laivai kas savaitę 
Neprilygstami patogumai 

Mes pagelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkrafitis pasiun
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMEBIOA LINE
24 State Street New York__

Si Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo į
ČIA TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ Sg 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IB ABELNĄ JUDĖJIMĄ

■ft i i / ft1/ft’/ft1/ft'/ft'^iv/ft/ft^

BALTIMORE, MD.
Bendrovių, Kliubų, Knygyno, 

etc. Peržvalga.

Noirs Baltimorės lietuvių ko- 
loinija nėra taip didelė (mano
ma, kad yra apie aštuonis tūks
tančius lietuvių) ir nėra taip 
jau garsinga laikraštijoje iš sa
vo veikimo, vienok turi kuomi 
pasigirti nemažiau už kitas lie
tuvių didesnes kolonijas, apie 
kurias Baltimoriečiai žino ne
mažai iš laikraščių.

Baltimorės lietuviai turi savo 
tris Taupymo ir Paskolos Ben
droves, kurios daro milionines 
apyvartas teikdamos paskolas ir 
už padėtus pinigus taupymui 
moka 6 nuošimčius.

Turi savo gražią svetainę ver 
tės virš $150,000. Turi savo 
gražų Tautišką Knygyną, kuris 
jau nuo 1908 metų teikia Bal- 
timariečiams apšvietą.

išpylę, bet ir amerikonams. Ne
kalbant jau apie kitus atletus, 
reikia dar pasakyti, kad prie 
Kliubo dar yra Teatralus Sky
rius ir Choras. Tiesa, pastarieji 
du kolkas yra silpni, bet reika
lui esant greitai sugrupuoja di
deles spėkas ir atlieka didelį 
darbą. Jeigu tik Baltimorės lie
tuviai juos remtų, tai jie su
gebėtų atlikti didelius dailės 
darbus.

Yra ir ALTS. 5 kuopa, kuri, 
nors ir neskaitlinga, vienok ne
mažai veikia kaip politiniai, 
taip ir kultūriniai; tik ir jai 
trūksta nemažai vietos lietuvių 
paramos. O nesant geros para
mos, nėra galimas nė tinkamas 
veikimas. P. P. Jaras.

pastatė bažnytėlę, kur telpa 
šimtas žmonių ir dabar žvejo- 
jama daugiau parapijonų.

Ūkininkas.

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ant mortgedžių 
ir priima pinigus del išakolinimo 
ant mortgedžių nešančių šeštą 
nuošimtį. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolą ar inverstinti sa
vo pinigus ant mortgedžių ant 
nuosavybės (real estate) mies

tuose, lai kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Law 

308-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.)

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J

»

RACINE, WIS.
Kunigijos Turtai Kįla.

: BALTIJOS
• ' AMERIKOS *

LINIJA
į f

Iš New Yorko 
TIESIAI LIETUVON 

per Klaipėdą
S.- LITUANIA____Rugpj.
S. ESTONIA — — Rugs.

S.
S.
Trečia klcsa į Klaipėdą __ $107.00 
Kamhdriuoso po 2, 4, 6 ir 8 lovos

Mūsą tiesus . patarnavimas iš 
New/Yorko j Klaipėdą suteikia lie
tuviams pasažieriams gerą progą pa 
darytii kelionę malonia.

Kodėl lietuviai turėtą vartot Bal- 
tijos-Amerikos Liniją.

.L Tiesioginė kelionė iš porto j 
portą. į

2. Visą kelionę vandeniu tuo pa-

20
10

daug ir geras mais

ir patogumas, 
patanravimas.

3.,,įBo ; geležinkelio važiavimo per 
svetimas šalis.

4. "Ant’ laivo vartojama lietuvią 
kalba.

5. Duodama 
tas. 1

6. išvaromas
7. .jMaįonus
8. ‘ KViifami paveikslai.
9. • Narfdien koncertai laivo orkes- 

tros.,. ■
10. Tik lietuvią vizos arba pas- 

porto ’ M4kia.
Dabar jūsų proga. Pagal naują 

įstatymą, kiekvienas gali vykti sa
vo senon tėvynėn apsilankyti vie
niems metams nr ilginus. Leidimas 
sugrįžimui j Suv. Valst. bus iš
duotas1 ’ Koleivinms Amerikos Val
džios.

Del visą tolimesnių informaciją 
ir laivo kurčią kreipkitės į jūsą a- 
gentų Urba į

BALTIC AMERICA LINE
9 Broadway, New York, N. Y.

Kaip ir kožnas daiktas prasi
dėjęs iš mažo išauga Į didelį, 
taip ir Baltipnorės Lietuvių Tau 
tiškas Knygynas prasidėjo iš 
mažos bibliotekėlės teikiančios 
liaudžiai šviesos spindulį, išau
go į didelį apšvietos šaltinį. 
Prasidėjo vos su keliom mažom 
knygelėm, kurias paaukavo ap- 
švietą mylinti lietuviai; šian
dien B. L. T. K. jau turi virš 
astuonių šimtų įvairaus turinio 
knygų, vertės $787.27. Iš 1923 
m. B. L. T. K. atskaitos štai ką 
matome: Įplaukė iš agentūros 
(knygynas užlaiko agentūrą vi
sų lietuviškų laikraščių) ir nuo 
skaitytojų $160.78; iš parengi
mų — $240.77; aukos nuo drau
gijų _ $50.00. Viso $451.55. 
Išmokėjimai buvo: už laikraš
čius, knygiaus alga, nuoma už 
kambarį, knygyno lango užra
šas, ugnies apdrauda, paštas ir 
kiti mažmožiai. Viso išmokėta 
$340.04. Lieka pelno $111.51.

Abelnas B. L. T. K. turtas; 
pinigais $802.00; Liet. Svetai
nės Budavojimo 4 Šerai po $25
— $100; 782 egz. knygų vertės 
787.27; knygyno rakandai — 
$412.25. Visas Balitimorės Lie
tuvių Tautiško Knygyno turtas
— $2,101.52.

Aš manau, kad neklysiu pa
sakęs, jogei labai reta Ameri
kos lietuvių kolonija turi tokį 
didelį apšvietos šaltinį-knygyną, 
kaip kad Baltimoriečiai.

Yra ir Lietuvių Amerikos At 
lėtų Kliubas, kuris jau nemažai 
yra atsižymėjęs su savo Bas
ket bolininkaiis, kurie jau ne
kartą yra netik lenkams kailį

Buis jau 11-ka metų kaip ti
kintieji vietos lietuviai nusipir
ko du lotu ir pastatė bažny
čią. Statyta ant skolos-morgi- 
čio, kurio per du metu geras 
biznierius, klebonas- Balinsikas, 
išmokėjo apie $7,500. Matyda
mas, kad yra iš parapijonų at
liekamų pinigų, prikalbino juos 
pirkti jam kleboniją, kurios ne 
turėjo. Parapija ir pirko: kle
boniją ir net kitą — bizniavą 
namuką. Pirkta už $6,000. Mor- 
gičio liko tik $2,500, ir apie 
tiek pat yra nuo bažnyčios. Tai
gi parapija turi skolos tik apie 
$5,000. čia parapijonai nesipe
ša su klebonu, todėl jam leng
va ir daryti toikiuis finansinius 
žygius. Kuomet reikėjo naujos 
grindys dėti parapijo's svetai
nėn, tai nei kasos klebono ne
lietė: parapijonys patys sudė
jo $500. Norima įsteigti ir pa
rapinę mokyklą, kurios nėra.

Visa bėda tik tarne, kad visi 
tie turtai ' ne lietuviams pri
klausys. Atgaja.

■

ROUND LAKE. MICH.
Lietuviai Ūkininkai Davėsi 

Kunigui Prisikalbinti.

Šitame 50 
geros žemės 
tai lietuvių ūkininkų. Didžiuma 
gyveną geriau, negu Lietuvos 
dvarponiai, nes tūri gerus ark
lius, gyvulius ir verčiasi neblo
gai. .

Tą matydamas kun. Deksnis 
iš Grand Rapids, pradėjo lan
dyti ir su dideliu vargu pavyko 
jam prikalbinti šešias šeimynas 
tverti parapiją. Na, ir sutvėrė:

mylių plote gana 
yra virš trys šim-

Bell Phone: Oregon 08G3-J.
Dr. Ignotas Stankus I

1210 So. Broad Street
Philadelphia, Pa.

LIETUVIS DAKTARAS (gydo! 
visokes ligas) IR CHIRURGAS I 

(daro visokes operacijas). g
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3

A.
P.
P.
P.

M.
M.
M.
M.

DR. E. G. KLIMAS
2538 E. Alleghany Ave. 

Philadelphia, Pa.
Išvažiavo j Lietuvą ir grįžš pa
baigoje rugsėjo mėnesio prak
tikuoti mediciną po senovei.

PROVIZORĖ E. G. KLIMIENĖ
Išvažiavo į Europą, sųgrįžš 
baigoje rugsėjo.
Vaistinė atdara ir dabar ir 
tarnauja lietuviams. 2536 
Alleghany Av., Philadelphia,

F. P. BRADGHULIS

pa-

pa-

Pa.

Seniausia Lietuvią 
Amerikoje ir buvęs 
Vilniaus ir Kauno 
Teismo teisėjas. Veda bylas vi
suose teismuose; padaro visokius 
dokumentus, duoda Lietuvos 
šią

Advokatas
Lietuvoje 
Apygardą

patarimus mandagiai.
3112 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.
Telefonas Yard 2390

tei-

v 1 9 2 4
® “Kanklės” nemano paliaut 
;•* ėjusios, ir to delei dabar lei- 
© džiama nauja Kanklią knyga už 
® trejus 1922-3-4 metus. “Trejų 
© tos Lietuvoje, Kalėdoms, šią 
® Meti} Kanklės” bus atspausdin- 
W 1924 m. “Trejų Metų Kanklių 
(•) Knyga,” dabar užsiprenumeruo
ti jnnt, kaina du dolariai. Antrašas

MIKAS PETRAUSKAS
$ Laisvės Alėja, 60
® Kaunas, Lithuania
(į) P. S. Pinigus siūst pašto Money 
© Orderiais.

S
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Keliauk “FRANCUZU UNIJOS” keliu
EKSPRESO TARNYBA — NEW YORK - HAVRE - PARIS 

ŠEŠIOS DIENOS PER VANDENI - Kaunas-Vilnius-Klaipžda

su

. __ _ _ „ ROCHAMBEAU -__________Rugpjūčio 6, Rugsėjo 6
I A R IS __ Rugp. 20, RllgS. 10, Spalio 1 SUFFREN _ ______________ Rugpjūčio 12, Lapk. 18

LAFAYETTE___________ _ Rugpjūčio 16, Rugs. 27
FRANCE Rugį). 27, Rugs. 17, SpaL 8 LA savoie---------------------- Rugsėjo 3, Spalio 18

CHICAGO _______________ Rugsėjo 24
Ant visą mūsą tam tikrą tfaukinią rasite vertėją kalbančią Lietuviškai ir Angliškai, kurie keliaus 
jumis visu keliu.
Europoj Agentai Prancūzų Linijos pagelbės jūsų šeimynai ir giminėms išgauti pašportus, vizas ir prižiūrės 
visą kelionę dykai.
Antros ir trečios klesos įrengimai labai patogūs, įtaisyta visi moderniški parankamai, praustuvės, bėgantis 
vanduo, kambariai pasižmonėjimui, rūkymui, kirpykla, ir apdengtas denis pasivaikščiojimui. Negali gelbėti 
nesidžiaugti skania Francūziška virtuve ir gali gauti savo mylimiausį valgį, kartu su priprastu gėrimu. 
Yra muzika, radio, šokiai ir kitokios laiko praleidimo formos.

Del pilnų informacijų kreipkitės prie vietos agento ar

19 STATE ST. NEW YORK
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TT .. i kumpelius .
Rašo Petroš ^BaKočilis 

(žemaitiškai) .

(Feljetonas)

Žydą rekstiuse. Kurorts?
£ •* * '"J - * \

Kumpelius? Maudyklės?
Vo tųn smiltių, vo.fun smil- 

tių! Vaakščiojau, vaakščiojau, 
bukouclams lig keliu po tokes

• < > - į

gatveles, paskou visa paklydau : 
būva medė, vo to medįe tokei 
V r f ‘ ’ i 1 *. . s . ’ ' . X
soulele, vo pri tun soulehų tokes 
druskinyčes, visokiun nečysta- 
tų primestas. Medie pilna ?y- 
dų: kiti gulėję,, barzdas papu- 
■tęn, kiti į tokius rekstius jsilin- 
den, bova pąkabinte į medį. 
Ten pat bova ir vaakaa ir žy- 
delkas.

Biedni žydele, nekap buv nu- 
degen, kad tep daug ba pasto
gės gyven, ir pasisgailau anum. 
— Ei, kas tavi če pakabena ir 
ož kon? — pĮalklauseu veiną to
kį žydą rekstie krutontį. — Aš 
taisau sau sveikatą — atsakė 
žydelis.

— Vo kou sergi? — koke no- 
rints rožne liga turbūt, kad 
reek į rękstį įdėti? — klauso.

— Nu- kol kas niekou neser- “K j rek ; /
gu, bet galio susirgte — atsakė' *1 Ll !•gu, bet. galio susirgte 
žjfds reekstie.

j^uni jpaėmi piktjoukis: pas 
mumis tep pakaben j medį pe- 
rękšls vištas, kad perėte neb- 
norėtų. Vo če kaben žmonis.

— Vo delko negal tavi paka
binto nomei? kam reek nešte į 

J 

mišką? — paklauseu.
— Nu, če yra kurorts.
— Vo kas tas yra kurortą?
— Nu, 

rorts.
— Vo

visa Palanga yra ku-

kur yra tas kumpie-
lius?

Nu, le, kur yra maudyk
lės

Vo kur yra tos maudyk-
lės?

— Ten! — pamoję 
par reksti į medės gilumą ir 
vėl susireitė į kamulaatį.

Je ben pe žmpgps kun nepa
sakysi Nuėjaii toleu. Medė pa- 
aioenge., Smiltyną smiltyną!

su ronka

finįpštųikų sųrįseis neškis nu- 
mei lįalgių brūkštiems koše vir- 
Imį. f ' 
t Vo jura!

Kun ąš galiu pasakyte, koki 
yr, jura??..
; /foki, kad Rokiškis melninčis 
piųią išikaęo^ Šim,tą kartun ir 
dar Įeik kartų po šimtą kartų- 
Vo ten toleu r atsirem' į dangų. 
Toki yr jūra, žinams riakts, to- 
kemi undinie ni pasiplaukyte 
doraa negal: n i gaa ni ikrašta 
nepaseiktumi! žmonis, kap mu-
r~ —J:-------'JJ'T, _J. 'JL

•rok dicnv

sulaa įsibrid.en pri pat kraštele 
lig pažastim kažin kun ten dįrb.

Daejeu Ijg.pat ondens, toleu 
nebėr kor eiti,' vo ni to kurortą, 
ni kumpįeleus ni tun maudyk
lių neradau. Būva su štlupą su 
parašaas: išskaiteu, kas vy
rams ir moterims. Vadinas, 
kap pri geležinkelių stancijų.

Bakickilnėdams pajūriu įėjau 
i toki.šmotą, kur daugybė pli- 
kun žmoniun būva: kiti taškės 
undinie, kiti gulieji ant fimiltių, 
kiti tep tau striuleva. Buvau 
banuveinus paklauste, .kur če 
tas pats kumpielius ir ko ąnei 
že gul, :Uap tėi keiste žmonis 
pradėję švitinti rėkdami, šauk
dami in krūmus...

Aš parsigondau ir nuža bėg
te paskou! Ar ne smaks juro 
pasirodė? Vo šauksmos, vo 
klyksmos, pion ir plauka pasi
šiauši iš baimis. Tik kažkas 
mon už apkaklis kupt! Aš: o 
jeckau, žmonis “gelbėkit”! mu
ni jau pagava!...

— Ku če dirbi, Itre?! — Ka
žin kas suriką mona užpakalie, 
(muni plustindams. Apsidžeu- 
geu, išgirdis žmogišką balsą ir 
atsisukau-

Muni laiki už apkaklis visaa 
toks pat guzįkoučius, kap ir 
Kritingo, so keisto kepuri.

Bus biesos, vėl turbūt keino 
nerintas slaugunus išdrompaci- 
nau, pamislijau, ir pradėeju, 
kad če žydą sloguna yra pa- 
deigta, aš daugeu če nikūmet 
kojes nebkelso...

— -Kam tu, latre, išgainioję 
motriškas ?!... — pikta paklausi 
guzikočius.

Tik dabar supratau, kad tei 
bukšti žmonis bu.veu motriškos.

— Ąš mislijeu, kad anei yr 
vyriški, teisinaus; kap anei 
patraka bėgte šaukdomi, ir aš 
bėgau paskou, mislijeu, smaks 
apnika.

— Ku, tu motriškų netas'kiri 
nuo vyriškų?! masinouk kitam, 
bet ne mon!

— Iš kur aš galiu ats'kirte, 
kad būva ba sijonų — sakau.

— Ar nematė, žiulpi, kad če 
yr, parašyta pri atlupa, kad “mo 
terims”? če vyrams negal ei
te, . uždrausta.

— Aš pri to stulpą ir neejeu, 
sakau: aš jau buvau pri stulpą, 
kur parašyta “vyrams”.

.Paskou paveizėjęs paveizėjo 
i, tun patį, guzikoučių ir paklau
sei):’ — Vo, ar pons esi motriš- 
ka — apsidronsinis sakau*

— Ar pelko ėsi dygis?! — 
vėl supylko tas keists žmogus:

-— kad ni žmogaus-nebatskiri!
— Tad ko pats če lendi 

žmoigos esi, vo ne motTiška? 
paklausėt! ir aš dronsė: — 
žiną, kad če negal?

— Aš esu tam pastatyts!
— Kam?
— Cnatoms dabote.
— A-.. Vo tad, kur če gal 

simaudyte? klauso.
— Rėk ten, kur parašyta 

“vynams”.
— Jau buvau.

je

j e

dar kartą... -___
— Nebnoru.
— Tad ko nori unt galan ga

la?! — vėl pasiūta pridatotos.
—. Maudyteis noru, sakau! j 

kumpielių atvaževau, į Palan
gą, iš Parškapiun...

— Matyt, vedu če nesusikal- 
bėsva, eva! ir guzikoučius mu
ni nusiveri į numėj. Tep ir ne
gavau pasimaudyte Kumpc- 
liou... (“Kl. žinios”.)

vyje). .. .......
Kaip dabar moterys pradės sa 

vo plaukus tankiai karpyti pa- 
mėgdžicdamos vyrus, tai bus 
juokų, kaip atsiras daug mote
rų plikagalvių arba net ūsuotų 
bei barzduotų!

klebonui kun. Grikiui.
WILKES BARRE, PA.: pp. 

A. ir A. Šukiams, J. Stųlgaičiui 
ir kt.

SCRANTON, PA.: vieetos kle 
bonui Kūrui, Klingai, Kudirkai, 
J. Mikuliui, J. Stepanauskui ir 
kitiems.

KINGSTON, PA.: vietos kle
bonui J. Inčiūrai, pp. J. Sau- 
čiuinui. J. šiuldauskui, T. Ma- 
tiejunaitei, J. Kisieliausikui ir 

i kitiems.zvkdant vaidinimus. Lietuviu vi < - > ’ . .
1 HAZLETON, PA.; vietos kle
bonui Struckui, M. Gaučiutei ir 
kitiems.

Per klaidą reiškiant padėką 
Philadelphiečiams, Pa., nepa
minėtas p. J. Turskis. Atsipra
šydami už neapsižiūrėjimą, te
atro vardu reiškiame gilią pa-

dūktu J*adį^p^J^Tuxskiui .ir. šei
mynėlei. . .
P. Tendziulytė (Skrabutenienė)

Teatro vice-sekretorė.
■i r.-:

JUOZO VAIČKAUS DRAMOS 
TEATRO VIEŠA PADĖKA

Teatras savo gastrolėms ra
do užuojautos ir pritarimo. Tuo 
•n i palengvinta teatro darbas

Apie Moterų Plaukų Kirpimą
Rašo Pusplikis. *

Amerikos laikraščiuose dabar i jis dabar jai patinkąs, 
daug yra rašoma apie moterų 
plaukų kirpimą: vieni vyrai pri
taria kirpimui, o kiti baisiai už 
tai pyksta. Mieste Tampica, 
Meksikoje, vyrai pradėjo atvirą 
kovą prieš mergaites nukirp
tais plaukais. Pagalinus polici
ja turėjo įsimaišyti striuikaplau 
kių merginų apgynimui.

Laikraščiai aprašo visokių 
juokingų atsitikimų iš priežas
ties plaukų kirpimo. Ir taip: 
vienoje šeimynoje moteris tu
rėjusi gražius plaukus, o vyras 
gražią barzdą. Moteris norėjusi 
plaukus nusikirpti, o vyras bu
vęs tam priešingas. Vieną kar
tą moteris, būdamas pikta ant 
savo vyro, nusikirpdinusi plau
kus ir namo parėjusi pradėjusi 
savo vyrą erzinti klausdama, 
kaip ji jam dalbai- patinkanti. 
Vyras nieko nesakydamas 
jęs tuojau per duris ir už 
landėlės sugrįžęs su barzda 
pusę nuskusta, o kita pusė
likta, ir paklausęs pačios, kaip

išė-
va- 
per 
pa-

i.
STRAIPSNIS 84

Siame skyriuje tnea laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus (domius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau
ny kūdlkliį.

Kūdikiu aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykap gyvos 
svarbos šeimynų! ir tautai 
Ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurj mes tu
rime reguliari&kals laiko- 
tarpiais atvirai Ir laisvai 
pergvlldenli.

šita valgių sistema atatiks reikalam 
normaliai sveikų kūdikių. Ji neskiria
ma kūdikiams su labai opia sveika
ta. Tokie 
reikalauja

kUDIKIu
IjEROVes skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
^KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

atvūjai yra nepaprasti 
gydytojo apžiūros.

ir

15 iki 18 mčnesiiĮ — keturis 
sykius dienoje.

AL&X miPSKI
A "M. * l w

(<

corn- 
turi 

tris valandas diena pirm 
turi

Jų per-

Via lems pažįitamienis, draugams Ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pa* mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitai*. 
Taippat patarnauju bu AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenim* ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikalb

V ' ■■■ < . i'; ■|‘> L t •>’ j ę ' i -■

81 lo. 2nd Itr., . \\ , ; Brooklyn, N. Y*
Telephone 880 Greenpoint

-t. ------------------------- —---------------- :--------------------------- r:, J.---------tL— ■ ’ - ________ w
.'A • ,.>■ .<<4 A- I'Ait*. ><V

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
t Į VAIRIOMS. PRĄMOGpMS:

Didžiausia
Lietuvių

Mėsinyčia

i

i

Amerikoje
GhHbih gmiti tikro Lietuviško Skifundžio, paršiuką, Kumpių ir Vi- 
sokiON rūšiui dešrų, pagal prieinamiausias kainas. Parduodame ogul- 
Htri ir paskirai ant vietos ir išsiuntinūjame ant pareikalavimo j visas 
kolonijas- Reikale kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

K. & M. CO.
123—126 GRAND STREET

BrMlrlyn, ». Y, T.l.ron» OrwnpoW 336»

suųmene įkainuodama teatro 
tvarb.ą mūsų gyvenime širdin
gai atsiliepia, ir rėmė darbą tiek 
moraliai, tiek materialiai. Teat- 
r.as pripažindamas šio fakto 
svaibą reiškia nuoširdų padėkos 
žodį visiems žemiau pažymė
tiems ir tiems, kurių* pavardės 
neteko sužinoti:

WATERBURY, CONN. pp. 
Tareilai ir jo šeimynai, D-rui

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas” Keptuve
b(fjenjaugia Jgtalga)

Kūpa duoną ii ruginių miltų. 
Taipgi kūpame keikaus, vustu- 
Vūnia ir kitiems pokiliams. Vi- 
sunnipt kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

' w. ’mašiulevioh
' A. SHBUF8KIM

(Haviniukai)
Bos Bodford Are.,

Brooklyn, N T. Tol. G’p’t. 1«7#

•4

Mote
ris pamačiusi tai, pradėjusi 
verkti ir prižadėjusi daugiau 
plaukų nebekirpti.

Moterų plaukų kirpimo prie
šininkai prirodinėja, jog jeigu 
moterys pradės tankiai plaukus 
kirpinėti, tai jos 1) pradėsian
čios plikti taip pat, kaip vy- Deveniui, pramonininkui P. De- 
rai kad plinka arba 2) joms veniui, A. Aleksiui, J. Šaliūnui, 
pradėsią dygti plaukai tenai, Laskevičiams, V. Janušai'čiui,

Montvilai, Alytai, E. Laskevi- 
čiuinui, J. šiuldauskui, T. Ma- 
linskiutei, J. Trečiokui, Matuzab 
Kc/mėšiui, J. Kurauskui, V. Sa- 
tulai, A. Kantautui, J. Laurac- 
kui ir Rakickui.

ANSONIA, CONN.: vietos 
klebonui J. Jankauskui, pp. K. 
Makarevičiui, J. Kantautui ir 
P. Kanapeckui.

NEW BRITAIN, CONN.: pp. 
A. Lalui, P. Palšiui, J. Osteikai, 
Mikalauskams, “Varpo” Drau-

7 ryte, —r Oatmeal, maliavų, 
meal, kiekviena kruopų košelė 
būti 
penėjimo Pabaigus virimų, košelė 
būti kaip skystas kisielius.
košia per koštuvą, o atvėsus ji psaida 
ro kai kisielius, šito duok du ar tris 
šaukštus su pienu. Duok dar 8—10 
uncijų pieno atsigerti. Skrudintos duo- 
Hįis.

!> ryte. — Sunka vieno oraneiaus.
11 ryte. A- Minkštai išvirtas kiau

šinis sumaišytas su pasenusios duonos 
trupiniais, arba vienas šaukštas jautie
nos sunka. Pieno atsigerti, čukorius ar 
sėlinu biskvitas, arba pasenusi duo
na su sviestu.

3 po pietų. — Avienos, vištos ar 
jautienos buljonas, su ryžėmis ar mės
galiais, arba pasenusios duonos trupi
niais. Kiaušinienė, krakmolienė, ryžių 
pudingas, virtos slyvos, keptas obuo- 
lis, arba obuolienė.

6 vak. — Manavų, ar kvietine ko
šelė (virta dvi valhndi). Duok du ar 
tris šaukštus Su pienu. Pieno dar at
sigerti. čukoriaus ar pasenusi duona 
su sviestu.

Mergaitės brendimo periodas yra lai 
kas kiekvienai motinai būti atsargiai. 
Tai laikas, kada jos visos pažiūros 
randasi keistame, statymosi laipsny, 
kurio pamatas yra kūno persilaudi- 
mas. Tai laikas kada jos sveikata 
labai svarbi Ta sveikata yra motinos 
problema. Kiekviena motina turi jų 
išrišti. Ji tūri išauklėti mergaitės 
sveikatą ir stiprybę, kad pervedus jų 
laimingai per šį periodų.-

Be užtektinai gero maisto bręstan
čios mergaitės kūnas negali atsilanky
ti gamtos reikalavimams to laikotar
pio. Tokie vaikai turi gauti du sykiu 
Eagle Pieno į dieną, apart kitų valgių. 
Atmiešk du šaukštu Eagle Pieno j tris 
(•vertis puoduko šalto vandens. Neku
riu labiau myli su ginger ale, vaisių 
t'unka, arba kiaušiniu. Ji galima var
toti su nauda ir nekuriuose virtuo
se valgiuose.

kur jų nereikia, t. y. pradė
siančios augti barzdos ir ūsai 
kaip vyrams. Būtent, plaukai 
neturėdami ramybės ant galvos 
negalėdami atsakančiai išsivys
tyti ant galvoviršio, pradėsią 
pasirodyti kur kitur, t. y. pavy- 
dale barzdos ir ūsų.

Ka'slink dygimo moterims 
barzdos ir ūsų tai čia gal tik
tai juokas, gal to nebus. Bet 
kas’iink plikimo, tai čia rimtes
nis dalykas. Prisižiūrėkime pa
liukui gamtai ir padarykime pri 
lyginimus, žole nupjovus, ato
las jau menkesnis beatauga už 
pirmąją žolę. Javus nupjovus, 
ražai vieni palieka ir jau nie
kas nebeatauiga. Nukirsk me
džiams viršūnes su visomis ša
kėmis, tai štai kas pasidaro: 
vieni medžiai nudžiūsta, o kiti 
no. Ant kiek man žinoma, ne- 
nudžiūsta tiktai dvi medžių rū
šys: gluosniai ir topoliai, o kiti 
visi nudžiūsta. Ypatingai gajus 
medis yra gllucsnis; gali pa
daryti iš jo baslį (mietą) be jo
kių šakų, gali jį įsmeigti atbu
lai: viršūne žemyn — jis vis- 
tiek prigįja-įgauna šaknis ir ša
kas su lapais, by tiktai jam bū 
tų žemė drėgna.

Taigi dabar reikėtų mokslo 
vyrams ištirti, kaip yra su žmo 
nių plaukais? Ar jiems kenkia 
tainkus ir trumpas karpymas, 
ar ne? Tur būti tankus ir trum 
pai kirpimas šiek tiek plaukam 
kenkia, kad vyrų yra taip daug 
plikagalvių. Turbūt vyrai dėlto 
nuplinka, kad jie neduoda savo 
plaukajms išsivystyti: jie nuo
latos viršūnes nukerpa, tai tie 
plaukų kamėnai tūri nudžiūti ir 
išbyrėti, kaip nudžiūva me
džiai viršūnes su šakomis nu
kirtus.

Moterų plikų nesimato dėlto, 
kad jos duoda savo plaukams iš 
sivystyti ir įšikėrėti.

Taipogi nesu matęs Rusijoje 
nei vieno popo (šventiko) plika 
galva, nes ir jie taip pat kaip 
moterys plaukų nekerpa ir už 
tat turi visados gražius ilgus 
plaukus. Rusai juos paprastai ir 
vadina ilgakarčiais (dolgogry-

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr, John Waluk
V*i*ndo»: ,4 r ,

nuo 8 iki 10 II ryto
' «uo ] Iki 1 po pietą 

no • iki 8 vakare
Mediliomie pagal sutsrimą

181 North 8th Street
Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpolnti

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, NaY.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m
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Išdirbta 1 3 Didumas:
Po 35c., 65c. ir 81.25

Lie-Kada būt reikalas del tikrų 
tuviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė

je Aptiekoriaus Groblewekio, '

Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & 00, 
PLYMOUTH, PA. U. S. A.

Skaityk šitus straipsnius kas 
vaite ir pasidėk ateičiai.

sa-

VIENAS IR TĄS PĄTS
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namą ar biznį, peatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nelaukdamas ilgai pranešk ką nori par
duoti, o mes parduosimo į trumpą laiką su geriausiu patarnavimu.

»
Norėdami pirkti namą ar biznį vi
sados kreipkitės pas mus, nes mes 

turime įvairių namų ir biznių par
davimui su mažu įnešimu ri ant 
lengvų išmokėjimų visose dalyse 
B mok lyno.
Kas per mus kreipiasi, visada gali 

pasirinkti tinkamą nuosavybę ir 
pirkti pigiau negu kur kitur.

Turėdamas $1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumerius ap
rūpinamo kuoteisingiausiai, sutaisom visus dokumentus pirkime ir parda
vime. Duodamo paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgičio pri
einamomis išlygomis. Apdraudžiamo namų rakandus, sveikatą i rgyvastj, 
taippat Storų langų stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO..
465 LORIMER ST., (antros durys nuo Grand St.)

Tel. Stagg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y.

Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St.
Tel.’ Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui

• t t i .
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NAUJOS HYOOS
“Vienybės” Knygynas Pasiūlo Sekančias Pasiskaitymo 

Knygas ir Teatrų VeikaĮus-Veikalėlius
bei Mokyklų itankyęilžiųs

DAINOS-’POEZIJOŠ—OPEROS 
Apvesdinkite ir mane — M. Petrausko trijų veik

smų .operete ................ ......... ... ............. ... . .. $1.50
Eglė, žalčių Karalienė — M. Petrausko šešių aktų 

opera . i. ................................ $10.00
Girių Karalius — M. Petrausko vieno veiksmo fan

tastiška opera .......... . ............................. •.. $3.00
Kanklės — M. Petrausko. Rinkinys populiarių dai

riu su gaidomis .......................... $5.00 
Lietuviškos Dainos. M. Petrausko. Rinkinys miš- 
. riems chorams ir duetui.................................... $1.50
Kanklės — Lietuviškos dainos 4 vyr. balsams Dr.

V. Kudirkos .......................................................... 50c.
Muzikos Teorija. Muzikos dėsniams išmokti va

dovėlis ............................................................. $1.00
Lietuvių šokių Albumas del piano paruoštas per

L. Vitak’ą   .......................... ......................... 75c.
Lietuvių Orkestrus Šokiams muzikė del smuiko, 

kometos po . ............................. '.................... 50c.
Trimitas Laisvos dvasios giesmės ir dainos gra

žiais 'apdarais .......................... $1.00

— ATiBUMAI—ŽODYNAI—RANKVEDŽI AI — 
Albumas Liet. Parodos Paryžiuje.......................... 50c.
Laisvosios Minties Albumas ................................ 50c.
Kauno Miesto Albumas ...........................................$1.00
Lietuvos Albumas,............................•................. $5.00
Lietuvių-Anglų Kalbos žodynas. A. Lalio be apda-

darų ...............      $3.50
Anglų-Lietuvių Kalbos žod.. A. Lalio su apd. $6.50 
Anglų-Liet. ir Liet.-Anglų Kalbų žod. vienoje kny

goje apdaryti •.....    $10.00
Anglų-Liet. ir Liet.-Anglų Kalbų žodynas vienoje 

knygoje tik blogesniais apdarais............... $9.00
Angliškai Lietuviškas žodynėlis M. Paltanavičiaus

(kišeninis) .........   65c.
Kišeninis žodynėlis Liet.-Angl. ir Angl.-Liet. Kal

bų. M. Tananevičiaus ........................ $1.00
Rankvedys Angliškos Kalbos pramokti.......... $1.50
Vadovėlis Angliškos Kalbos....................... 40c.
Vokiečių Kalbos vadovėlis .................................. 35c.
Rankvędis Francų Kalbos..........•............................50c.
Kaip Rašyti laiškus Liet, ir Angį, kalbose.........$1.25
Platus. Laiškų Vadovėlis išleistas Kaune 1921 . $1.00 
Lietuvių Kalbos Gramatika. P. Kriaušaičio ir Ry

giškių jono. Apdaryta...................   $1.00
Lietuvių Kalbos Gramatika J. Damijonaičio .. 75c. 
Visa Lietuva. Rinkinys. Statistikos apie Lietuvą

506 puslapių dydžio .. ................... •.................  $2.50
Kaip Pasilikti Amerikos Piliečiu paaiškinimas

Liet, ir Angį. Kalbose .. ... . ... . .......................   25c.
ABC Pradžiamokslis. Lietuvos laida .......... 30c. 
Vadovėlis po Palangą. Su paveikslais................25c.
Skautybė. Pilieęių Auklėjimo .Mokykla •...............35c.

... * -Kreipkitės su užsakymais į

“VIENYBĖS” KNYGYNAS
193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

I
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Lietuviškų,
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» ■ 
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Kas yražmogaus amžinas priešas? — Šaltis. 
Jis netik sunkiausias ligas Jvaro, bet ir | gra
bą paguldo, Ret tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką 'pagarsšjupius URBĄN’S GOLD 
POWDERS (Miltelius nuo Šalčio), Jokių šalčių 
nebijo. Už centus už baksą apsiginkluok 
nuo savu nuožmaus priešol

URBO LAX TABS (25 cental ųž skry
nutę) yra kai kanuolč prieš kitą amžiną žmo
gutis priešą — vidurių užkietėjimą — kuris 
Žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Bulgariškų, Alopatiškų, Homeopatiškų ir kitokių 
vaistų tegalima ginti gerų pas — 

•p r j ‘ ■’
F. URBONAS

151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y. 
on 

......

«
»

i

I
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N R RUGPIUČIO (Aug.) 5 D., 1924

Brooklyno ir Apylinkės Žinios
Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonai: 9427 Greenpolal

Ekskursantus Klaipėdoje 
Patiko su Gėlėmis

Lietuviai ekskursantai, išvy
kę laivu “Levoathan” jau rašo 
nuo Liepos 18 d. sekamai: 
» “Klaipėda. — Mūsų brangie
ji! Da ir šiandien mūsų širdys 
plaka džiaugsmu ir akyse tebe
stovi įspūdžiai, susitikimo ame
rikiečių su Lietuvos lietuviais 
Klaipėdoje. Jie rodos visą naktį 
nemiegojo ir laukė mūsų. Priė
jus laivui, mėtė gėlėmis į laivą 
ir einant taku barstė gėles. 
Jų ir mūsų džiaugsmo ašaros 
rodos 'gaivino ir tvirtino sielą, 
tik del mūsų sesučių ir brolių 
ir del Tėvynės. Kareivių muzi
ka lydėdama virpino kiekvieno 
širdį.” (Pasirašo: M. Liutienė).

Kitas rašo:
“Liepos 17 

pom iš laivo, 
ra, nes daug
dėlto buvo labai smagu, — nes 
kur tik kreipiesi, vis lietuviš- bile kokio miesto gyventojų 
kai kalba. Ant “Leviathano” lai ; skaičių, įvairias statistikas, at- 
vo buvo labai gera važiuoti; bet sakinėja momentališkai uždavi- 
sekantis laivas, katras perėmė nius matematikos kubišikų šak- 
vežti Klaipėdon ir vadinosi nių ir logaritmų, taipgi demons- 
“Baltara”, vežė gana ilgai. Jis 1 truoja keistą psychologijos są- 
vežė per Kiel kanalą. — čionai [ ryšį spalvos su skaitlinėmis, 
mažai ką rašysiu; bet turiu
medžiaigos į “Vienybę” pa'briež- Vilniuje, kur jo šeimyna esanti 
ti viskį vėliaus”. (Pasirašo

Kazys Unika.)
Tolinus jau rašo iš Palangos:
“Liepos 19 d. Jau esame Pa

langoj. Visi esame sveiki. Pa
langa apleista ir apmirus. Lan
kytojai kurorto daugiausiai žy
dai ir rusai. Ekskursija pui
kiausiai pavyko. Gavome labai 
iškilmingą susitikimą. Priėmi
mas buvo taip iškilmingas, kad 
ceremonijoms einant veik visų 
iš akių ašaros riedėjo. — Para
šysiu plačiau.” (Pasirašo; J. 
W. Liūtas).

džia įvažiuoti del politikos. Ji
sai Amerikon atvyko Kovo 29, 
1924, ir grįš Lietuvon rudeniop.

“Vienybės” Direktorių 
Susirinkimas Rugp. 5 d.

“Vienybės” direktorių susi
rinkimas įvyks antradieny, Rug
pjūčio 5 d., 9 vai. vakare, “Vie
nybės” svetainėje. Malonėkite 
visi pribūti.

Sekretorius,
A. M. Augūnas.

Lankėsi Lietuvoje Gimęs 
Psychologas N. Lipovsky

Išleistuvių Vakarienė 
‘Drobiečio” F. štrimo

d. šiandien išli- 
Kelionė buvo ge- 
lietuvių važiavo,

Apsilankė “Vienybės” redak
cijoj prof. Naum Lipovsky, pa
garsėjęs savo rūšies psycholo- 
gijois fenomenas, kuris dabar, 
universitetų studentams de
monstruoja savo pastebėtinus 
atminties gabumus. Jisai iš at
minties pasako klausiantiems

Prof. N. Lopivsky esąs gimęs

pasilikusi, ir jo lenkai neįlei-

16-tas Metinis

PIKNIKAS
AMERIKOS LIETUVIU UKESU KLIUBO

SUBATOJ, RUGP.-AUGUST 9, 1921
CYPRESS HILLS PARKE 

Stony Road ir Cypress Hills Ave.

Įžanga —
Pradžia 2 vai. popietų.

Brooklyno veikėjai, dalinin
kai “Drobės” Bendrovės vei
kiančios Kaune, išleidžia Lietu
von šį antradienį dar vieną savo 
diraugą-daliniinką, taipgi '“Vie
nybės” šėrininką, gerb. Praną 
Štrimą, kuris su savo žmona ir 
sūnumi bei dukrele jau išva
žiuoja Lietuvon.

Rugpiūčio 2 d., šeštadienio 
vakare, buvo parengta šauni 
vakarienė geinb. štrimo išleistu
vės, Simpkino hotely, Benson- 
hurste. Dalyvavo šie sviečiai ir 
viešnios: Banaitis V., Danielius 
J. su žmona, Didžpinigaitis M., 
Dovidaitis J., Dumblis p. su žmo 
na, Garšva J., Kandrotas A., 
Keršulis J., Kairys A., Markus 
L, Mačys P., Mačys A., Marti
naitis J., Matieka A., Misiū
nas, V., Noris F., Sirvydas J. 
O. su žmona, Šimaitis F. su 
žmona, Struogis V. su žmona, 
Šertvytienė p., Urbonas M. su 
žmona, Vereckas A. su žmona,! 
Viza J. su žmona, Zailskas p. 
su žmona, žarnauskas A. Taipgi 
dalyvavo svečiai iš ’ Scranton, 

j Pa.: Meškiūnas V., Kudirka A., 
Karčiauskas A. ir Kačinskas A.

Taipgi ir patys šio vakarėlio 
garbės svečiai: gerb. F. štri
mas ir pomia štriimienė.

Vakarėlį vedė L Markus, ku
ris baigianties skaniai vakarie
nei, pasakė prakalbėlę ir pa- 
kvietinėj o pakalbėti. Kalbėjo 
šie: A. Vereckas, V. Struogis, 
A. Kairys, p. Šimaitienė, J. Gar
šva, V. Banaitis, J. O. Sirvydas,1 
V. Meškiūnas, M. Kudirka, J. 
Danielius ir I. Markus. Kalbė
tojai linkėjo gerb. štrimui lai
mingos kelionės ir davė įvairių 
patarimų labui “Drobės” 
drevės. Ilgesnes kalbas 
Banaitis ir Sirvydas, kurie 
pabriežė, kaip “Drobė”
svarbų darbą ant Lietuvos eko
nomiškos dirvos ir kaip svar
bu lietuvių kapitalas dėti krū
vom, kad paliuosavus Lietuvos 
pramonę nuo svetimos vergo
vės. Nesenai iš Lietuvos sugrį
žęs p. Meškiūnas irgi nupiešė 

j gražų vaizdą, kaip “Drobė” Lie- 
I tavoje įgijusi garsų vardą ir nu 
matoma jai puiki ateitis. Ponia 
Šimaitienė taipgi gražiai apibu
dino “Drobės” darbuotę, suly
gindama su kitomis bendrovė
mis, kurioms visai kitaip sekėsi 
ir kurios buvo pasigarsinę “Lie
tuvą atstatyti,” bet “neįkalė ,ne 
baslio”.

Ben- 
sakė 
ypač 
daro

P.
te

s.

VYRAI IR MOTERYS, NEUŽMIRŠ
KIT VIRŠUJ MINĖTO PIKNIKO!

Užkviečia —

KLIUBO VALDYBA

Davažiuoti galite bile karais iki Ridgewood, paskui paiinki- 
Cypress Hills karų, kuris davežš iki pat parkui.

Kliubo vieta: 1153 Putnam Ave.

DIDŽIAUSIAS PIGUS IŠPARDAVIMAS!
VISU MANHATTAN ŠIAUDINIU IR PANAMA SKRYBĖLIŲ

$2.00
$3.00
$4.00
$5.00
$6.00
$8.00

ir 
ir

ir

<$2.50 Skrybėlės po_ __$1.45
$3.50 skrybėlės po____ $1.85

Skrybėlės po____$2.65
Tikros Panama po____$3.85
$7.00 Tikros Panama po $4.85 

Tikros Boliluk po___ $5.85

Pasinaudokite šia proga didelio Iš
pardavimo. Nevįlkinkit, nes’ esame tik 
ri, kad prekės ilgai nestovės, nes kai
nos stebėtinai žemos.

Mūsų pirkėjai žino, kad MAN
HATTAN HAT krautuvėms paskelbus 
IŠPARDAVIMĄ, tai tas yra tikras ir 
teisingas, Išpardavimas. Nepažįstamus 
gi mes kviečiame ateiti, pasipažinti ir 
save pertikrinti.

MANHATTAN HATS STORES

230 Grand St 
Brooklyn, N. Y

479 Grand St

Ant galo kalbėjo garbės sve
čias, F. štrimas. Jisai padėka- 
vojo už gerus linkėjimus ir pa
sižadėjo Lietuvoje prie “Dro
bės” darbuotis, kad lietuvių 
pramonę vis kelti augštyn.

Po vakarienės buvo pasilimks 
minimai. Prof. Vaišvilai ir p. 
Odeliui su savo orkestrą gro
jant, buvo lietuviškų ir visokių 
šokių, dainų ir gražių pasikal
bėjimų. Potam svečiai apie 4 
vai. ryte linksmi 
mo.

Gerb. štrimų 
liauja Lietuvon
Rugpiūčio 5 d. nuo 12 vai. vi
durdieny, laivu “Columbus” 
nuo piero 42-r6s gatv. So. Bro-

išsiskirstė na-

šeimyna iške- 
šį antradienį

oklyne. Kurie draugai norės iš
lydėti, privalo būti nevėliau a- 
pie 10 vai. iš ryto ant vietos.

Gerb. štrimas prieš išvažia
vimą Lietuvon dar pasipirko 
“Vienybės” Bendrovės 5 Šerus 
ir vieną pirmiaus pirktą šėrą 
padovanojo Bendrovei.

Linkėjame laimingos kelionės 
p. štrimui ir jo šeimynėlei, kad 
Lietuvon nuvykę su kitais tenai 
esančiais draugais keltų “Dro
bės” Bendrovę ir sykiu lietuvių 
amerikiečių vardą!

Reporteris.

ke. Mirė Liepos 31 d. Laidotas 
Rugpiūčio 4 d. Kalvarijos kapi
nėse, įsu bažnytinėmis apeigo
mis iš kun. šeštoko bažnyčios.

Visus laidojo graborius Juo
zas Garšva.

PARSIDUODA Stationery ir Ice 
Cream Storas. Biznis gerai eina. Per- 
sitikrinkit. 114 Union Avė., prie Mau- 
jer St., Brooklyn, N. Y. . ' (94)

Kur Eisi šį šeštadienį?

Ką, ar 
važiuojam 
Ukėsų Kliubo 16-tą metinį pik
niką, kuris bus Cypress Hills 
Parke ir prasidės nuo 2 vai. 
popietų. čia rengiasi visos apy
linkės lietuviai būti, nes Kliu- 
biečių piknikai kasmet minias 
sutraukia.

Rugpjūčio 9? Ogi 
Į Amerikos Lietuvių

Ką, ar nežinai kelio nuva
žiuoti? Nagi, važiuok bile ka
rais iki Ridgewood, paskui pa
imk Cypress Hills karą, kuris 
davežš iki pat parkui, r...

Tad neužmirškit ir kitiems 
pasakyti! Rengėjai.

Mirė šie Lietuviai

AR ŽINOTE, KAD
šautuvas su įbriežtu vardu Aleksan

der Selkirk (Robinson Crusoe) ir me
tais 1701 tapo parduotas už virš 1000 
dolarių Londone aukcijone? Ar žino
te, kad skaunumas 100 nuoš. gryno 
Turkiško tabako Helmar cigaretuose 
privers jumis suprasti skirtumų tarp 
malonaus ' cigareto ir paprasto cigare
te? Pabandykite permainų prie Tur
kiškų cigaretų ir jus džiaugsitės, kaip

ANT PARDAVIMO JUDOMŲ PA
VEIKSLŲ KAMERA. Pirkėjų išmo
kinsiu traukti judamus paveikslus dy
kai. T. A. Račiūnas, 8 So. Bayview 
Point, Freeport, L.I.N.Y. (97)

Parsiduoda Restoranas gera vieta, 
pigi renda. Greitas pirkėjas gali pir
kti šitų pelningų biznį pigiai. Taip
pat priimsiu ir partnerį. 97 North 6th 
St., Brooklyn, N. Y. 95

Tel. Greenpoint G195

M. KREIVĖNAS

Ar' žinote kas parduoda namus tei
singai, be jokių kliūčių. Parduoda
me Namus, biznius, lotus, formas, 
automobilius ir tt. Minėto tavoro 
daug pardavėm O nuo pirkėjų gau
name užsiganėdinimo žodžius. Da
bar meldžiame visus lietuvius at
silankyti pas mus. Ofisas atdaras: 
iš ryto anksti, uždarome vėlai va
kare.

PAUL J. KYRIUS
Real Estate Broker
Ir Automobiliu Agentas 

227 Leonard Street
Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 90G6. Brooklyn, N. Y.

Real Estate

Helen Paciūnas, 12 metų, gy 
veno 830 Saratoga Ave. Mir 
Liepos 29 d.

Maironas Vainikevičius,
dienų, gyveno 552 Metropolitan j^aįna gjg 500 
Avė. Mirė Liepos 20 d.

Antanas žylis, 48 metų, gy
veno 321 E. 45th St., New Yor-

Ridgewood Sekcijoj. Astuonių 
šeimynų mūrinis namas, 5 kam
bariai ir maudynė kiekvienam 
augšte. Renda metams $2,604. j 
Kaina. $21,000; morgičius $12,- : 
000. Prie^ parką.

šešių šeimynų mūro namas, 
5 kambariai kiekvienam augštej 
Elektros šviesa, netoli Bushw
ick Ave. Renda $2,256. Kaina 
$18,500. Cash $6.500. I

šešių šeimynų mūro namas.
Palei Wayckoff Ave. Stotį. La
bai gražus ir šviesus kambariai. • 
Kaina $19,000. Cash $6,000. ,

Bay Ridge Sekcijoj, šešių šei
mynų mūro namas. Lotas 26x ; 
100. Renda $2,568 metams. Nau 
iai statytas. Kaina $19,000. La
bai pigus. *

Cypress Sekcijoj. Trijų šei
mynų mūro namas, 17 kamba
rių, visi šviesus. Kaina $13,500.

I Labai gražio jvietoj.
Kampinis mūro namas, trijų 

° šeimynų, vieta trim garadžiam.

17 
Pa- 
25x

Ke

Tel. Stagg 8470 ir 2054

KNAPP MANSION, Inc.
(I. Nussdorf, Savininkas)

Gėlės del Namų, Daržo, 
Vestuvių ir Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENUE 
(arti North G-tos gatvės) 

Brooklyn, N. Y.

Vestuvėms, Vakarienėms 
Bankietams ir 

kitokioms Pramogoms 
Geriausi Brooklyno lietuviams 

vieta

R. JOHN UREVICH
Lietuvis Advokatas

60 Wall St., New York.
Tel. Hanover 6560

Telephone 9759 Main

VISI PAS LIETUVĮ!

G. MAZAUSKAS

Penteris, Dekoratorius
IR

Poperių lipintojas
588 WILSON AVENUE

Brooklyn, N. Y.

JUOZAS LEVANDANGKAS
GRABORIUS

IR MALIORIUS 
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbų atlieka ge
rai ir pigiai.

Kreipkitės šiuo adresu:

STOKES
C. Brooklyn, N. Y.173

JONAS
Bridge St.,

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iš lauko ir vi
daus. Darbų atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto
gus ir uždedu naujus. Šiais rei
kalais kreipkitės pas:
WILLIAM0 KAPTURAUSKO

53 Montieth Street 
Kampas Bushwick Avenue

Brooklyn, N. Y.

East New York Sekcijoj. Tri
jų šeimynų mūro namas, 
kambarių. Elektros šviesa, 
lei elevatorio stotį. Lotas 
100. Kaina. $14,500.

W i 1 Ii am sb urgo Sek ei j o j.
tūrių šeimynų mūro namas, 20 
kambarių, elektros šviesa. Ren- 

i dą $1,576 metams. Kaina $12,'-
5 500. Cash $4,000. Labai pigus.

Palei Bushwick Ave. Dviejų 
kambarių. Kaina 
gražus. Cash $3,-

Laidotuvių Vedėjas ir 
Lalsniuotas Išbalsamuotojas

107 Union Ave., Brooklyn, N. Y, 
Notary Public. Stagg 0783 J.

Marijona Tamklenė
palagų ant pareikalavimojn 

_r ar naktį, taipgi ir nedčl-^ 
^►dieniais. Darbų atlieka atsakau 
^^čiai už prieinamų kainų 

<3___ 30 STAGG STREET $
Kz Brooklyn, N. Y.
W Tel. Stagg 6731 O

J^prio

Tel. Greenpoint 7831

Lietuvis
FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

kuris padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigiai.

S
$15.00 ir augštyn į

BaRo, Žalio ir Raudono 14kt.t 
aukso moteriškų laikrodėliu^* 
Galima gauti mūsų krautuvė 

rashkinis 
ir 

VOKETAITIS 
141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

PIRMAI LIETUVYB 
Ohlropraktlk as-Gy dy to j a*

J. Vaitulionis, D.C.
331 Grand Street

Brooklyn, N. Y. ;.i 
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak.

Nedalioms ir šventadieniais: 
Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

REAL ESTATE

šeimynų, 12 
$8,900. Labai 
500.

VIENYBĖ”
(VI. šabūnas, vedėjas)

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Ant rondos nauji Storai lietuvių apgy- 
ventoj vietoj. Gera proga del drabužių. 
Hardware, kriaučių arba kitokių biz
nių. Vieta: Schuyler Ave., kampas 
Hoyt St., Kearney, N. J. (95)

Pasirendavoja kambariai su maudy
nėmis. elektros šviesa ir šiltu vande
niu. Kambariai, labai geroje vietoje, 
renda tik $40.00 mėnesiui. 234 Linden 
St., Brooklyn, N. Y. Ridgewood sek
cijoje. (9G)

Pasirendavo rūmas del 2 vyrų; rū
mas šviesus su naujausiais įtaisymais 
ir vieta labai gražioj Ridgewood da
ly, prie karų ir elevatorių. Galima 
matyti vakarais. K. čėrka, 930 Hart 
St., Brooklyn, N. Y. (95)

Tel. Greonpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS .

229 Bedford Ave., kampas N. 4 8t. 
BROOKLYN,'N. Y.

X-Spindulių Diagnoza
Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietų iki 8 vai,

Telephone Stagg G534
MOTERYS, TĖMYKITE! 

Lietuvis Plauku Taisytojas 
A. MALLYN

Nestle, Lanoil, Permanent Wave 
kurios laiko per 9 mėnesius

Galima ir plauti, nes paskui dar 
geriau atrodo. Taip pat padarome 
Water Wave, Marcel Wave, Massage 
ir plaukus nudažome.

Darbų gvarantuojame
VENUS BARBER SHOP

463 LORIMER STREET 
kampas Grand St. 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 3623

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

499 GRAND STREET

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nyo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su Storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus Ir už 
prieinamų kainų; taippat pasirendavoti svetainę susirinki- 
mama, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

RESTflURflNTHS
gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val

gius; kuris nors sykį pribūna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados mūsų kostunieriu, nes skaniausiai 

valgiai ir mandagus patarnavimas
POVILAS SAMULĖNAS ir ANTANAS RIBOKAS 

(Savininkai)

New York Citv. N. Y.802 Washington Street.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Didelis Pasirinkimas Vyrams — Drapanos Geriausių Kompanijų 
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTAS (RAINCOAT’US) 

ir Vaikams
o būsite pilnai užganėdintas

NUO LIETAUS
Vyrams, Moterims

Prašau Tamistų reikale atsilankyti,

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

Brooklyn, N Y.

6


	1924-08-05-VIENYBE-0001
	1924-08-05-VIENYBE-0002
	1924-08-05-VIENYBE-0003
	1924-08-05-VIENYBE-0004
	1924-08-05-VIENYBE-0005
	1924-08-05-VIENYBE-0006

